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Mindaugas priima krikštą ir 
vainikuojasi Lietuvos karaliumi

Mindaugas, įsitvirtinęs 
Lietuvoje, ėmė traukti prie savęs 
artimesnes rusų žemes. Iš rusų jis 
didelio pasipriešinimo nesulaukė, 
nes tuo laiku kaip tik galingąją 
Kijevo valstybę ištiko didelė 
nelaimė: iš Azijos įsiveržusios 
mongolų, totorių ordos 1240 m. 
sudegino gražiąją Kijevo sostinę, 
sunaikino, nuniokojo turtingąją 
Ukrainą. Iš buvusių kunigaikščių 
pietuose nepriklausoma teišliko 
labiausiai į vakarus nusikišusi 
Haličo Valuinės kunigaikštija, o 
šiaurės rusų kunigaikščiai patys 
ieškojo Mindaugo globos. Lietuviai 
atsiėmė seniau jiems priklausiusį 
Gardiną, Naugarduką, Slanimą ir 
Volkoviską, prisijungė ir gudiškas 
sritis su Minsku, Polocku, kuriam 
laikui ir Smalenską.

Bet kunigaikščiai, kuriems 
Mindaugas atėmė žemes, nerimo. 
Tada Mindaugas išvarė Vykintą, 
Tautvilą iš leistų jiems valdyti rusų 
žemių. Tie pabėgo pas Haličo 
Valuinės kunigaikštį Danielių, kurs 
buvo vedęs Tautvilos ir Edvydo 
seserį. Danielius su baime žiūrėjo 
į augančią Mindaugo galybę ir 
mielai padėjo jo priešams, 
ieškodamas prieš Mindaugą daugiau 
talkininkų. Sukilo žemaičiai ir 
jotvingai. Vykintas su Tautvilą 
nuvyko į Rygą pas vokiečius 
ieškotis pagalbos. Jie buvo ten 
iškilmingai priimti ir Rygos 
arkivyskupo ypatingai globojami. 
Tautvilą priėmė krikštą ir žadėjo 
pakrikštyti visą Lietuvą, duoti 
vokiečiams kai kurių žemių, jeigu 
Mindaugas bus pašalintas ir jis pats 
galės užimti jo vietą. 1249 m. 
susidarė prieš Mindaugą galinga 
sąjunga. Valuinės kunigaikščiai ir 
jotvingai įsiveržė iš pietų ir užgrobė 
Slanimą ir Volkoviską, sukilę 
žemaičiai vargino iš vakarų pusės, o 
iš šiaurės įsiveržė didelė kryžiuočių 
kariuomenė. Mindaugas buvo 
apsuptas savo sostinėje, kurią 
šaltiniai vadina Voruta. Priešai 
neįstengė paimti Mindaugo 
tvirtovės, ir kryžiuočiai nuo jos 
atsitraukė. Mindaugo padėtis tačiau 
vis buvo labai sunki. Tad jis ėmė 
veikti diplomatijos keliu. Iš visų 
priešų stipriausias buvo ordinas, su 
juo tad jis nutarė taikytis, 
apskaičiuodamas, kad iš karo 
sąjungos pasitraukus galingiausiam 
jos nariui, iširs ir pati sąjunga.

Mindaugas nusiuntė pas 
kryžiuočių ordino viršininką 
Andrių von Stirland pasiuntinius su 
brangiomis dovanomis - auksu, 
sidabru ir daugybe žirgų, 
siūlydamas taika. Žinodamas, kad 
kryžiuočiai puolė Lietuvą, oficialiai

skelbdamiesi norį ją pakrikštyti, jis 
pažadėjo savo noru tai padaryti. 
Andrius von Stirland pats su 
palydovu būriu atvyko tartis dėl 
sąlygų. Kunigaikštis drauge su 
žmona Morta juos vaišingai priėmė. 
1250 m. taika buvo padaryta, ir 
kryžiuočiai ne tik pasitraukė iš karo 
sąjungos, bet dar padėjo Mindaugui 
nugalėti kitus jo priešus. Jie taip pat 
įsitikino, kad nepavyks Mindaugo 
nuveikti atviroje kovoje. Be to jie 
visą laiką vaidijosi su Rygos 
arkivyskupu. Norėdami jį pralenkti 
kaip misijonieriai, numanė daugiau 
laimėsią paremdami Mindaugą,
kurio rankose buvo visa Lietuva. Ir 
arkivyskupas buvo priverstas
apleisti Tautvilą.

1250 m. pabaigoje ar 1251 m. 
pradžioje Mindaugas buvo 
pakrikštytas drauge su savo žmona 
ir dviem jaunesniais sūnumis, 
Rupeikiu ir Rukliu (vyresnysis, 
Vaišvilkas, jau buvo krikščionis 
stačiatikis ir gyveno tuo laiku kitur), 
ir su dvariškių būriu. Sąjunga prieš 
Mindaugą tikrai iširo: Valuinės 
kunigaikštis atsitraukė, jotvingai 
nutilo (vėliau jų ir vadas

nebeminimas). Žemaičiai dar
atkakliai priešinosi, bet Mindaugas 
juos nugalėjo. Kautynėse ties 
Tverais žuvo Vykintas, o Tautvilą 
su Edvydu pabėgo.

Andrius von Stirland 
tarpininkavo pas popiežių 
Mindaugui parūpinti karališkąjį 
vainiką (tuo laiku karaliaus titulą 
suteikdavo tik popiežius arba 
Vokiečių imperatorius). Į Italiją 
buvo siųsta pasiuntinybė, kurioje be 
kryžiuočių minimas ir Mindaugo 
žmogus - lietuvis Parnus. 
Pasiuntiniai rado popiežių Inocentą 
IV Milane. Pareiškę jam Mindaugo 
vardu ištikimybę, prašė karaliaus 
vainiko. Popiežius, su džiaugsmu 
priėmęs pasiuntinius, savo raštu 
1251 m. liepos įgaliojo Kulmo 
vyskupą Henriką vainikuoti 
Mindaugą Lietuvos karaliumi.

Bet tada prasidėjo ilga Mindaugo 
kova su vokiečiais, kad būtų 
išvengta jų priklausomybės. Jis 
rūpinosi, kad dvasiškis, kurs priims 
iš jo ištikimybės priesaiką, darytų 
tai betarpiškai popiežiaus vardu. 
Tačiau Rygos arkivyskupas
prisaikdino jį savo vardu, 

peržengdamas ir paties popiežiaus 
įsakymą, nes norėjo žūt būt padaryti 
Mindaugą savo, o tuo pačiu ir 
vokiečių imperatoriaus vasalu. 
Mindaugas susivokė padėtyje, 
pasiskundė popiežiui, ir popiežius 
priėmė antra kartą priesaiką iš 
Mindaugo tiesiai savo vardu. Tuo 
būdu Lietuva išliko nepriklausoma, 
lygi kitoms Europos valstybėms.

Šita byla užėmė daug laiko, juo 
labiau, kad anuomet kitų susisiekimo 
priemonių nebuvo, kaip arklys ir 
balnas, o atstumas nuo Lietuvos iki 
Italijos labai didelis.

1253 m. Mindaugas ir jo žmona 
Morta buvo labai iškilmingai 
vainikuoti naujo karaliaus sostinėje. 
Susirinko daug svečiu, jų tarpe 
Andrius von Stirland, augštieji kariai, 
dvasiškiai. Du puikius karališkus 
vainikus, kuriuos parūpino magistras 
Andrius, uždėjo Mindaugui ir jo 
žmonai Kulmo vyskupas Henrikas.

Buvo įkurta Lietuvos bažnytinė 
provincija, ruoštasi krikštyti visą 
Lietuvą, Mindaugo sostinėje pastatyti 
katedrą. Katalikų dvasiškiams 
išlaikyti Lietuvoje Mindaugas užrašė 
po pusę žemių: Raseinių, Ariogalos, 
Laukuvos. Kitą pusę tų žemių ir dar 
kitas, priklausiusias jo priešams, 
žemaičiams ir sūduviams, jis užrašė 
kryžiuočių ordinui kaip atlyginimą už 
jo suteiktą pagalbą ir tarpininkavimą 
su apaštališkuoju sostu. Atrodo, kad 
Mindaugas užrašė tas žemes, kurias 
vokiečiams buvo Tautvilą pažadėjęs 
ir kurių jis iš tikro pats nevaldė. 
Kryžiuočiai tačiau vėliau suklastojo 
Mindaugo dovanojimo raštus, 
norėdami įrodyti, kad Mindaugas 
jiems dovanojęs visą Žemaičių žemę, 
vėliau ir visą Lietuvą.

Vienuolynų daugėjimas 
trečiajame pasaulyje

Iš patikimų sluogsnių patiriama, 
kad komunistų tebevaldomame 
Vietname, būtent, buvusio Saigono, 
dabar Ho Si Mino vyskupijoje, per 
paskutinius septynerius metus apie 
30 procentų padaugėjo katalikių 
seserų vienuolių skaičius. 1985-ais 
metais jų buvo apie 1,550 dabar jų yra 
kiek daugiau negu du tūkstančius. 
Deja, jų amžiaus vidurkis viršyja 
penkiasdešimt metų, nemažai seserų 
vienuolių Vietname yra žymiai 
vyresnės, tačiau - savo galimybių 
ribose, nepaisant valdžios varžymų ir 
įvairių kitų kliūčių, būdingų 
komunistiniam režimą, atlieka 
svarbią veiklą, ypač socialinėje 
plotmėje. Seserys vienuolės 
Vietname globoja ligonius, senelius, 
benamius vaikus ir vargstančiuosius, 
išlaiko nemažai dispenserių, moko 
vaikus ir jaunimą, rūpinasi pagerinti 
moterų padėtį.

Remiantis statistiniais 
duomenimis, visame vadinamame 
Trečiame pasaulyje per paskutinius 
keturiasdešimt metų smarkiai paaugo 
moterų ir vyrų vienuolynų skaičius ir 
jei augimo tempai vyks kaip iki šiol, 
tai Trečiąjame pasaulyje greitai bus 
daugiau vienuolynų, negu Naujame 
pasaulyje. Pavyzdžiui, benediktinų ir 
cistersų vienuolynų Trečiajame 
pasaulyje prieš 40 metų tebuvo apie 
30, dabar jų yra net 280. Panašiai 
paaugo ir domininkonių, klarisių ir 
karmeličių vienuolynai. Daugiausia 
vienuolynų yra Lotynų Amerikoje iš 
viso 111-ka iš kurių 80 yra moterų 
vienuolynai, seka Afrika su 84-riais 
vienuolynais, Azija su 80 vienuolynų 
ir Okeanija su 10 vienuolynų. Si 
statistika neapima Vakarų pasaulį, 
kur yra daugiau vienuolynų negu 
Trečiajame ir Naujame pasaulyje.
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GAMTOS APSAUGA LIETUVOJE ĮVYKIAI
Lietuvos gamtos apsauga šiuo 

metu yra apgailėtinoje padėtyje. 
Apie tai rašo Lietuvos TSR Plano 
komiteto pirmininko pavaduotojas 
Henrikas Jackevičius straispnyje 
„Saugai gamtą, saugai žmongų“ 
.Mokslas ir gyvenimas', Nr. 3, 1988 
m. Jackevičiaus paskelbtais 
duomenimis per parą į vandens 
telkinius išleidžiama 1 mln. kubinių 
metrų užteršto nutekamojo vandens, 
kurio 62% prieš tai pereina pro 
valymo įrengimus ir tik 22% jo 
išvaloma pagal normatyvus. Tuo 
tarpu pagal tuos pačius normatyvus, 
Latvijoje išvaloma35%, Estijoje 60%. 
Straipsnyje nėra pasakoma 
sutrikimo priežasčių ar nurodoma, 
kokie tie normatyvai yra. 
Straipsnyje tik tiegiama, kad valymo 
įrengimai nebuvo laiku pastatyi 
Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje ir 
kituose miestuose. Vandens tarša 
pasižymi kai kurios įmonės kaip 
Klaipėdos celiuliozės ir kartono 
gamykla, Klaipėdos naftos produktų 
apdirbimo įmonė, Anykščių maisto 
produktų kombinatas. Dėl šių 
neatsakingų veiksmų labai 
nukentėjo Nemuno žemupis ir 
Kuršių marios. Kovojant su šiomis 
blogybėmis numatoma iki 1990 
pastatyti Vilniaus miesto nutekamo 
vandens biologinio valymo 
įrengimus, apvalančius 420 tūkst. 
kubinių metrų per parą. Klaipėdai 
yra suprojektuoti biologinio valymo 
įrengimai, kurie turi būti baigti 1991 
ir turi apvalyti 160 tūkst. kubinių 
metrų per parą. Planuojama 
pastatyti biologinio valymo 
įrengimus Kupiškyje,
Marijampolėje, Palangoje, Pasvalyje 
ir išplėsti Panevėžio valymo 
įrengimus.

Jackevičius nusiskundžia, kad 
kai kurios ministerijos ir žinybos 
nesistengia įsigyti vandens valymo 
įrengimų laiku. Valstybės 
agropramoninis komitetas nekreipia 
dėmesio į Joniškio miesto 
nutekamojo vandens biologinio 
valymo įrengimų projektą. Baldų ir 
medžio apdirbimo pramonės 
ministerija nesistengia sutvarkyti 
Pabradės kartono kombinato ir 
Klaipėdos celiuliozės kartono 
kombinato nutekamojo vandens 
kanalizacijos klausimų. Jackevičius 
tikisi, kad ateityje šios bėdos bus 
išspręstos, jei bus taikomos 
ekonominės sankcijos prieš normų 
pažeidimą.

Lietuvoje per metus į orą 
išmetama apie 1 mln. tonų 
kenksmingų medžiagų. Kai kuriose 
pramonės miestuose oro tarša 5-10 
kartus peržengia leidžiamą 
koncentraciją. Oro tarša pasižymi 
Jonavos „Azotas“, Kėdainių 
chemijos gamykla, Lietuvos 
valstybinė rajoninė elektrinė, 
Vilniaus TE-3, Akmenės miesto 
cemento gamykla „Akmenės 
cementas“ ir Mažeikių naftos 
apdirbimo įmonės. Šių įmonių 
veikimo vietovėse yra pastebėtas 
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didesnis žmonių susirgimas. Apie 
pusę viso oro teršimo Lietuvoje 
ateina iš transporto priemonių, -0.49 
mln. tonų per metus. Kovoti su 
šioms blogybėmis Jackevičius siūlo 
įvesti dujų kurą automobilių 
varykliams. Daug oro taršos ateina 
iš elektrinių. Vien tik Lietuvos VRE 
Elektrinėnuose kenksmingų 
medžiagų į orą išmetama daugiau 
kaip 100 tūkst. tonų per metus. 
Surinkus į orą paleistas medžiagas 
kaip sierą ir vanadį, jas būtų galima 
panaudoti kitose pramonės šakose. 
Lietuvoje yra pristatyta pilna mažų 
elektrinių jėgainių, kurios 
kūrenamos anglimis ir neturi jokių 
suodžių gaudytuvų. Nakties metu 
elektros yra perteklius, bet labai 
lėtai statomos elektrodines 
akumuliacinės jėgainės, kurios 
leistų šią elektrą sunaudoti dienos 
metu. Bendras Lietuvos 
mokslininkų įnašas į oro apsaugą 
yra labai menkas. Iki šiol nė viena 
technologija nėra švari ar efektyvūs 
valymo įrengimai.

Žemės apsauga Lietuvoje nėra 
geresnėje padėtyje negu oro ar 
vandens apsauga. Trečdalis visų 
žemės ūkio naudmenų yra pažeisti 
erozijos. Kai kuriose vietose yra 
padidėjęs dirvožemio rūgštumas ir 
nuodingų chemikalų telkiniai. 
Suintensyvėjus Lietuvos žemės 
ūkiui, pastebimas nesaikingas 
mineralinių trąšų bei pesticidų 
naudojimas. Šie chemikalai 
neigiamai atsiliepia į žmogų ir 
gamtą. Apie trečdalyje Lietuvos 
teritorijos nitratų kiekis gentiniuose 
vandenyse pralenkia sanitarinę 
normą. Kenksmingą trąšų 
naudojimągalimapastebėti pavasarį 
polaidžio metu, kai žiemkenčiai 
tręšiami iš lėktuvų ir dalis trąšų 
patenka į vandens telkinius. Iki 
1987 sausio 1 pažeistų žemių plotas 
Lietuvoje apėmė 33 tūkst. ha. iš 
kurių 14 tūkst. ha. yra eksploatuota 
žemė. Žemės rekultivavimas vyksta 
labai lėtu tempu. Tuo ypač pasižymi 
Durpių pramonės valdyba, kurios 
žinioje yra 9.5 tūkst. ha. pažeistų 
žemių. Statybinių medžiagų 
pramonės ministerija įvykdė tik 56% 
savo darbų užduoties, 
rekultivuojant pažeistas žemes. 
Vandens telkinių darbas ką tik 
pradėtas. Planuojamos pakrančių 
želdinių juostos prie visų vandens 
telkinių. Jackevičius skatina išplėsti 
miško ūkį, nes tai yra natūralūs 
gamtiniai valymo įrengimai. 
Numatyta iki 1990 metų įsteigti 220 
draustinių ir dar vieną rezervatą.

Lietuvai nėra paruoštas joks 
išsamus gamtos apsaugos planas. 
Kol kas naudojamasi iki 2000 m. 
gamtos apsaugos schema, kurią 
paruošė mokslininkai, ministerijų 
tarnautojai ir gamtosaugininkai. 
Lietuvoje nėra vieno mokslinio 
instituto, kuris rūpintųsi vien tik 
gamtos apsauga. Apie tai 
Jackevičius rašo:

-Zinia gamtosaugos srityje iškyla 

daug sunkumų. Štai Lietuvoje kol 
kas nėra vieningo mokslinio centro, 
kuris galėtų spręsti nūdienos ir 
rytdienos ekologinius uždavinius. O 
turint tiek mokslo, mokymo, 
mokslinio tyrimo ir projektavimo 
organizacijų, tai kažkaip 
paradoksalu! Deja, su tuo 
susiduriame kiekvieną kartą 
prireikus visapusiškai įvertinti 
padėtį konkrečiame regione ar 
mieste, nustatyti papildomą 
neigiamą poveikį, atsiradus 
pramonės ar žemės ūkio objektams 
ir pateikti konkrečius nurodymus, 
kokios gamtosaugos priemonės 
būtinos tam objektui, kad nebūtų 
pažeista ekologinė pusiausvyra ar 
bent iki minimumo sumažinta 
neigiama įtaka.

Savo straipsnyje Jackevičius 
neužsimena vieno esminio dalyko, 
kad pagrindinės oro teršimo įmonės, 
kaip Mažeikių naftos apdirbimo 
įmonės, Elektrėnai ir kitos buvo 
suprojektuotos Maskvoje ir 
pastatytos Lietuvoje. Ta pati tiesa 
ir apie Iganlinos atominę jėgainę. 
Lietuva šių įmonių neprašė ir jų 
nenori. Lietuvoje ir taip 
pagaminama per daug elektros, kuri 
eksportuojama į kitas tarybines 
respublikas. Visa bėda, kad 
energijos klausimai sprendžiami 
Maskvoje, o ne Vilniuje. Todėl ir 
šių įmonių gamtos pažeidimo 
klausimai bus sprendžiami 
Maskvoje. Tuo nenorima pasakyti, 
kad Vilnius negali turėti įtakos į 
sprendimus. Reikia tik prisiminti 
pastangas apsaugoti Kuršių Neriją 
nuo naftos eksplotacijos. Tačiau 
Vilniaus balsas ne sprendžiantis 
balsas, o tik patariantis.

Mindaugas Pleškys
(„P.L.“ Nr. 6-7/224-225)

Naftos terminalas
V adovaujantis Vyriausybės 

nutarimu ir atsižvelgiant į sudėtingą 
energetikos situaciją bei 
neatidėliotiną poreikį pradėti 
Klaipėdos valstybinės naftos 
eksporto įmonės statybą, taip pat 
esamas statybos sklypo parinkimo 
aplinkybes ir įvertinant ekspertų 
pasitarimų išvadas, birželio 8 
premjero potvarkiu Nr. 574p leista 
Klaipėdos miesto teritorijoje tarp 
Melnragės 1-osios ir 2-osios 
gyvenviečių vykdyti geologinius 
tyrimus ir kitus parengiamuosius 
statybos aikštelės darbus, susijusius 
su Klaipėdos valstybinės naftos 
eksporto įmonės statyba, be žemės 
sklypo suteikimo. Nustatyta tvarka 
turi būti neatidėliotinai sprendžiami 
nurodyto žemės sklypo suteikimo 
klausimai.

Išslaptintas Stalino 
archyvas

Nuo birželio 12 d. speciali 
komisija prie Rusijos prezidento 
perdavinės dokumentus iš 
asmeninio Stalino archyvo į 
Tėvynės istorijos dokumentų 
saugojimo centrą. Dokumentai 
patvirtina, kad Stalinas pats skaitė 
pranešimus apie savo draugus ir 
rašė rezoliucijas „areštuoti“, 
„sušaudyti“.

Published by E. Sidlauskas 
22 Stradbroke Dve., 
St. Albans. 3021
President of the Lithuanian 
Catholic Federation

Panevėžio vyskupas Juozas 
Preikšas pranešė, kad mirė dar 
vienas Panevėžio vyskupijos kunigas 

Kyburių klebonas Antanas 
Gružauskas. Velionis buvo gimęs 
1920 metais, kunigu pašventintas 
1945-aisiais. Kunigavo įvairiose 
Panevėžio vyskupijos parapijose, o 
paskutinėje - Kyburių - darbavosi 
nuo 1985 metų. Velionis kunigas 
Antanas Gružauskas buvo palaidotas 
Biržų bažnyčios šventoriuje. Mūsų 
turimomis žiniomis tai jau ketvirtas 
Panevėžio vyskupijoje ir šeštas 
Lietuvoje šiemet miręs kunigas.

Audiencijose popiežius Jonas 
Paulius II priėmė delegacijas iš 
Makedonijos ir Bulgarijos, 
atvykusias į Romą dalyvauti Europos 
globėjų šventųjų Kirilo ir Metodijaus 
pagerbimo iškilmėse. Savo kalbose 
audiencijų dalyviams šv. Tėvas 
pažymėjo, kad šv. Kirilo kapas 
Romos šv. Klemenso bazilikoje yra 
ne tik pamaldžių kelionių tikslas, bet 
ir susitikimo tarp Rytų ir Vakarų, 
tarp graikiškosios, slaviškos ir 
lotyniškosios kultūrų vieta, kad 
šventųjų Kirilo ir Metodijaus 
pavyzdys ir užtarimas, be jokios 
abejonės, padeda plėsti ir gilinti 
ekumeninį dialogą tarp katalikų ir 
stačiatikių.

Raudonojo Kryžiaus tarptautinis 
komitetas pirmą kartą pasiuntė savo 
atstovus į Nachičenavės autonominę 
Respubliką, įvertinti būtiniausios 
pagalbos mastų nukentėjusiems dėl 
karo veiksmų tarp Azerbaidžano ir 
Armėnijos. Buvo nustatyta, kad labai 
sunkiomis sąlygomis gyvena apie 
30.000 pabėgėlių, taip nat apie 2.000 
sužeistų civilių gyventojų negauna 
tinkamos medicininės pagalbos. 
Raudonojo Kryžiaus tarptautinis 
komitetas jau sudarė ir patvirtino 
neatidėliotinos medicininės ir 
materialinės pagalbos planą šios 
autonominės Respublikos 
gyventojams.

Lenkija pergyvena eilinę politinę 
krizę. Prezidentas Valensa pasiuntė 
Lenkijos seimui laišką, kuriame 
išsakė nepasitikėjimą ministro 
pirmininko Olszewski vyriausybe. 
Valensa kaltina vyriausybę 
neatsakinga užsienio politika ir 
nesugebėjimu bei nenoru išspręsti 
svarbias vidaus politikos problemas. 
Valensa taip pat kaltina vyriausybę 
dėl nenoro bendradarbiauti su 
prezidentu. Kol kas ministras 
pirmininkas Olszewski neatsakė į 
prezidento laišką. Vyriausybė neturi 
parlamento daugumos paramos, be to 
keletas ministrų yra atsistatydinę - 
tarp jų - finansų ir gynybos ministras.

Charkove Ukrainos stačiatikių 
Bažnyčios vyskupų Sinodo asamblėja 
išrinko naują šios Bažnyčios primą, 
Rostovo ir Novočerkasko 
metropolitą Vladimirą. Vyskupų 
Sinodo asamblėją sušaukė Charkovo 
metropolitas Nikodemas ėjęs laikinas 
Ukrainos stačiatikių Bažnyčios 
vadovo pareigas. Naujasis primas 
buvo išrinktas slapto balsavimo būdu 
iš trijų paties Sinodo dalyvių iškeltų 
kandidatų. Metropolito Vladimiro 
išrinkimą Ukrainos stačiatikių primų 
patvirtino Maskvos patriarchas 
Aleksiejus II. Ukrainos stačiatikiai 
siekia visiškos nepriklausomybės 
nuo rusų stačiatikių Bažnyčios. Sis 
klausimas bus svarstomas netolimoje 
ateityje. Metropolitas Vladimiras yra 
nuolatinis rusų stačiatikių Bažnyčios 
Sinodo narys ir Maskvos patriarchato 
vyriausiasis valdytojas.
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Mons. Vincas Mincevičiui

Netikėtai Viešpats pasišaukė pas 
save Mons. V.Mincevičių. Jis mirė 
savo vasarnamyje Aostoje š.m. 
gegužės mėn. 31 d. Palaidotas 
Romoje Campo Verano kapinėse šv. 
Kazimiero Kolegijos koplyčioje, 
dalyvaujant Vysk. A.Deksniui šv. 
Kazimiero Kolegijos vadovybei, 
auklėtiniams ir daugumai Romoje 
gyvenančių lietuvių. Palydėjome jį 
su liūdesiu širdyje ir su malda 
lūpose. Dievas jam bus gailestingas, 
o Lietuva liks jam giliai ir 
neužmirštamai dėkinga.

Mons. Vincas gimė pirmo 
pasaulinio karo eigoje Vokietijoje- 
Silezijoje Lauban'o miestelyje, 
netoli Breslau. Ten tėvai radosi 
greičiausiai, kad tėvas išventų 
karinės prievolės caristinėje 
Rusijoje. Tėvai buvo kilę iš 
Liudvinavo-Suvalkijoje. Karui 
pasibaigus, grįžo į Lietuvą, į 
Liudvinavą. Čia Vincukas augo, 
mokėsi, kol - jau jaunuolis - išvyko 
į Italiją ir įstojo į saleziečius. Čia 
užbaigė visurinį-licėjaus mokslą ir 
filosofijos studijas saleziečių 
institute Torine. Baigęs filosofijos 
studijas, kurį laiką mokė saleziečių 
vedamose mokyklose. Karui 
pasibaigus, vienus metus 1945/46

Istorinė šv. Juozapo bažnyčia Papilėje 
statyta 1493 metais

Papilės bažnyčia yra pastatyta 
ant Ventos upės kranto su aukštais 
bokštais kurie buvo matomi iš 
tolimos aplinkos. I-ojo pasaulinio 
karo metu bažnyčia buvo išoriniai 
apgriauta ir buvo lengva 
atremontuoti.

1944 metais bolševikai užėmė 
Papilę ir mūšiai vyko ištisus du 
mėnesius ir Papilės bažnyčia su 
aukštais bokštais buvo sugriauta ir 
bažnyčios vidus išdegęs. Po karo 
pamaldos vyko kapų koplyčioje iki 
komunistai padegė, kad nebūtų kur 
melstis.

Vėliau po karo palengva statėsi 
sugriauta bažnyčia. Kunigai kvietė

1915.X.31 -
Rašo L.Tulaba

U

mokėsi su kitais 
daugiausia buvusiais 
studentais Pizos universitete.

1946 metų vasarą, įstei 
lietuvių šv. Kazimiero Koleg 
buvo priimtas kaip auklė 
teologijos studijoms mū 
Kolegijoje. Su kitais Kolegijos 
alumnais studijavo teologiją 
Gregorianumo universitete. 1948 
metelis gruodžio 17 d. išventintąs 
kunigu ir inkardinuotas į 

žmones į talką, rinko lėšas 
medžiagai, nes valdžia jokios 
paramos nedavė, bet trukdė 
remonto darbus savo išleistais 
įstatymais. Bažnyčios atstatymo 
remontas užtrūko keli metai, bet 
bažnyčios bokštai liko daug 
žemesnį. Bolševikai per tuos 
remonto metus iš Papilės į Sibirą 
išvežė mirčiai daug žmonių kurie 
dirbo prie bažnyčios statymo.

Dabartinis Papilės klebonas 
rūpinasi vėl atstatyti aukštus 
bažnyčios bokštus, taip kaip buvo 
anksčiau ir tada bažnyčia bus vėl 
matoma iš tolimos aplinkos, tai 
didinga Papilės bažnyčia. Papilietis

1W2.V.31 
Vilkaviškio dioceziją Lietuvoje. 
Tęsė toliau studijas. Jas bąįgė 
įgydamas teologijos licencijąto 
laipsnį 1951 metų pavasarį.

Panoro pasilikti Italijoje. 
Leidosi į visuomeninį ir žurnalistinį 
darbą. Nuo 1954 metų iki mirties 
buvo Lietuvių Bendruomenės 
Italijoje pirmininkas. Organizavo 16 
Vasario minėjimus ir juos 
pravesdavo tikrai iškilmingai. 
Dalyvaudavo kardinolai, 
ministerial, žymieji Italijos politikai 
ir kultūrininkai. Plačiai reiškėsi 
italų spaudoje, rašydamas 
straipsnius, informuodamas spaudos 
agentūras žiniomis apie Lietuvą. 
Ilgus metus puikiai redagavo Elta- 
Press biuletenį italų kalba. Sį 
biuletenį finanasavo VLIKas. Jį 
plačiai skaitydavo žurnalistai, 
politikai, vyskupai ir net pats 
Popiežius. Maskva jaudinos dėl 
Elta Press duodamų informacijų 
apie bolševikini terorą Lietuvoje, 
ir kaltino daugiausia Kolegiją, 
kadangi mons. V.Mincevičius 
gyveno Kolegijos patalpose. Gaila, 
kad prieš keletą metų mons. 
VMincevičius nutraukė Elta Press 
biuletenio leidimą. Vienok nesiliovė 
toliau veikęs, keldamas Lietuvos 
reikalą italų periodinėje ir 
neperiodinėje spaudoje. Šiuo jis 
tikrai daug nusipelnė Lietuvai ir 
Lietuvos Bažnyčiai. Šiuo jis įeina į 
Lietuvos istorija kaip didelis 
Lietuvos Sūnus.

Lietuvos reikalams mons. 
Vincas daug pasitarnavo ir savo 
asmeniškais ryšiais su žymiomis 
asmenybėmis politikoje ir

PRELATUI LADUI TULABAI - 80
Apie gerbiamą prelatą Ladą 

Tulabąyra visi girdėję ne tik išeiviai 
lietuviai, bet ir tie, kurie gyvena 
Lietuvoje. Kaip tik ir ši Sv. 
Kazimiero kolegija yra įkurta daug 
dirbant prelatui Ladui Tulabai. Ir 
šiandien, kad mes turime šią 
kolegiją, visų pirma turime dėkoti 
kaip tik pačiam prelatui. Jam 
rūpinantis ir prašant buvo gautas 
leidimas atidaryti šią kolegiją. 
Lietuva tada buvo jau užgožta, nors 
daugelis lietuvių gal būt ir tikėjosi, 
kad greitai viskas pasikeis. Tačiau, 
įvyko priešingai. Ilgus metus 
kolegija laukė studentų iš Lietuvon, 
neprarasdama vilties, kad Lietuvai 
atgavus laisvę, galės vėl atvykti 
studijuoti lietuviai klierikai ir 
kunigai. Dabar jau tai yra realybė. 
Balandžio 28 dieną, kaip tik prelatui 
Ladui Tulabai sukanko 80-dešimt 
metų. Gražus amžius, nueitas
garbingas keliąs. Šia proga prelatas 
sutiko celebruoti šv. Mišias
kolegijoje ir tarti žodį klierikams. 
Savo žodyje prelatas kalbėjo:

- Paprastai jubiliatą jo švenčių 
proga aukština ir liaupsina kiti. 
Iškelia jo padarytus ir gal būt 
nepadarytus darbus. Tačiau ar ne 
verčiau būtų paklausyti paties 
žmogaus, ką jis nori pasakyti? Man 
kolegija buvo, yra ir bus brangi. Jai 
aš atidaviau savo gyvenimą. 
Kolegiją aš mylėjau ir myliu. Ilgus 
metus teko laukti atvykstančių 
studentų iš Lietuvos. Kartais, 
vienas kitas, per vargus ištrūkęs, 
atvykdavo studijoms į Romą. 
Tačiau toks didelis būrys seniai 

hierarchijoje. Tapo animas kąrd. 
A-Samųre. Jei šis Eminenciją 
jMjidąrė nuostabiai artimąs 
Ugtuvąi, tai ne vien kad jis 
gĮpeni(kai pažino mūsų kraštą, bet 

jaią apie mūsų tėvynę nuolat 
kabėjo ir jos kančias priminė 
aąons. Vincas.

1963 metais, pasitaręs su arkiv.
Ą.Samore, paprašiau Jo 
Šventenybę popiežių Paulių VI, 
Utį kųn. Vinco Mincevičiaus 
<£telę visuomeninę ir bažnytinę 
vąjklą įvertintų ir suteiktų jam 
ląpnsinjoro titulą. Jo jis buvo tikrai 
v^tas.

prisimintina taipgi mons. Vinco 
didelės pastangos ir gausus įnašas, 
ruošiantis šventinti lietuvių 
k<g?lyčią šv. Petro bazilikoje, 
minint šv. Kazimiero 500 metų 
sukaktį nuo mirtis ir 600 metų 
jubiliejų nuo krikščionybės 
įvedimo Lietuvoje. Ir už šitai esame 
ir turime mons. Vincui būti
d^ingi.

Buvo nelengvo būdo, be* 
(įdėlių polėkių ir sugebėjimų. 
Af^jdė, kad jam nebuvo negalimų 
djtykų. Gyveno ne sau. Gyveno 
Lietuvai. Saleziečių auklėtas, su 
syeziečiais dirbęs, nenuostabu, 
kgd ypač mėgo jaunimą ir, 
niūrint amžiaus, dėjosi it būtų 
jatpiuolij.

Palydėjome į amžinybę didelį 
liftuvį. Kolegija kaip savo 
auklėtiniu ir nuolatiniu gyventoju 
didžiuojasi ir meldžiasi už jį. 
Tesidžiaugia ir didžiuojasi juo 
Lietuvos Bažnyčia ir visa mūsų 
Lietuva.

bebuvo atvykęs. Esu laimingas, 
kąd dabar jūs esate čia, kad aš, 
kartu su jumis galiu šiandien 
susitikti. Menu tuos laikus, kai 
tuqjau po karo kūrėsi mūsų 
kolegija. Sunku tada buvo su 
viskuo ir visur. Tačiau Viešpačiui 
padedant ir laiminant viskas sekėsi 
gana neblogai.

Toliau prelatas Ladas Tulaba 
prisiminė savo bendražygius, kurie 
padėjo įkurti šią kolegiją, kurie 
rėmė materialiniai šios kolegijos 
atsiradimą, baigdamas savo žodį 
prelatas kalbėjo:

-Aš jau senas, o jūs jauni. Prieš 
keletą metų kolegijos vairą teko 
perleisti į jaunas rankas. Man labai 
sunku buvo palikti kolegiją ir 
persikelti gyventi į vilą, nes visas 
mąno gyvenimas yra surištas su 
kolegija. Dabar esu paskirtas Sv. 
Petro bazilikos garbės prelatu. 
Dirbu ir toliau, kiek turiu jėgų. 
Jeigu man Dievo yra lemta dar 
dirbti ir dar Viešpats to nori, aš esu 
pasiryžęs ir toliau, kol pajėgsiu, 
tarnauti Viešpačiui. Jums, kaip 
jauniems ir besimiesiems kunigams 
norėčiau palinkėti semtis žinių, bet 
nepamiršti dvasinio gyvenimo. 
Labui svarbu kunigo gyvenime yra 
jo dvasios taurumas. Taigi, tariu 
Viešpačiui, nors jau ir senas esu, 
bet jeigu Tu to nori, Dieve, tebūnie 
Tavo valia. Aš esu pasiryžęs 
vykdyti Tavo valią iki galo. Šiais 
žodžiais prelatas Ladas Tulaba 
baigė savo žodį mums, Sv. 
Kazimiero kolegijos auklėtiniams.

Gintautas Gudas

3



4 psi. TE V I S K ES AIDAI Nr 25 1992 m, birželio mėti, 30 d.

Aiškėja sovietinių agentų veikla Lietuvoje
Jau iškilo viešumon pavardės veikėjų - V. Čepaičio, J. Minkevičiaus, K. 
Prunskienės, A. Klimaičio, A, Matulionio, R. Dapkutės.

Sovietų kompartijos 
keturioliktame suvažiavime CK 
narys Gusev pasakė: „Dar Leninas 
mus kadaise mokė, kad kiekvienas 
partijos narys turi būti Saugumo 
agentu, t.y. stebėti ir įskundinėti. 
Jeigu mes dėl ko nors kenčiame, tai 
ne todėl, kad per daug skundžiame, 
bet todėl, kad per mažai“. 
Pasakojama, jog vykdydami Lenino 
priesakus kai kurie Lietuvos 
socrealistiniai rašytojai savo 
pirmuosius „kūrinius“ pradėdavo 
žodžiais: „Pranešu, kad ..." KGB 
agentų tinklas Lietuvoje buvo 
platus.

Lietuvos „dekagebizacija“ 
prasidėjo nuo to, kai AT deputatas 
V. Čepaitis, turėjęs slapyvardį 
„Juozas“, buvo apkaltintas buvęs 
KGB agentu. KGB archyvuose 
Čepaičio byla nebuvo rasta, tačiau 
iš kai kurių dokumentų yra žinoma, 
kad jam buvo pavesta stebėti A. 
Štromo (KGB jį vadino „Pitonu“) ir 
T. Venclovos „Dekadento“ veiklą. 
Čepaitis tvirtina, kad KGB agentu 
jis nebuvęs tačiau turėjęs su šia 
organizacija ryšį nuo 1963 ligi 1988 
m., kai jis jau buvo pirmaujančių 
Sąjūdžio veikėju ir tais metais 
parašė pranešimą apie Lietuvos 
vidaus santykius. Čepaičio 
tvirtinimą parėmė KGB generolas 
A. Karbainov, kuris pareiškė, kad 
Čepaitis niekad KGB agentu 
nebuvo. Tačiau KGB veiklai tirti 
komisijos pirmininkas B. Gajauskas 
pristatė pakankamai įrodymų, kad 
Čepaitis sąmoningai
bendradarbiavo su KGB, lankė 
KGB „saugius namus“ ir reguliariai 
susitikdavo su Saugumo 
tarnautojais. Lietuvos AT 
suspendavo Čepaičio mandatą, 
kadangi jis prieš rinkimus nuslėpė 
savo bendradarbiavimo su KGB 
faktą.

Vėliau ta pati Gajausko 
vadovaujama komisija paskelbė, 
kad buvusi Lietuvos min. 
pirmininkė K. Prunskienė 
(„Šatrija“) ir AT narys J. 
Minkevičius irgi bendradarbiavo su 
sovietų Saugumu. Pastarasis 
prisipažino dirbęs sovietų NKVD 
karo metais, tačiau tai daręs dėl 
savo priešfašistinio nusistatymo. Jis 
yra kairiosios LDDP narys. 
Prunskienė šiai partijai nepriklauso, 
tačiau aiškiai jai simpatizuoja. 
„Gintarinė ledi“ tvirtina, kad jos 
apkaltinimas yra politinių 
machinacijų pasekmė. Atrodo, 
Gajausko komisija turi pakankamai 
įrodymų apie Prunskienės 
bendradarbiavimą su KGB, ir jai dėl 
to teks aiškintis teisme. Tada 
sužinosime, ar ji yra „Šatrija“ ar 
„Gintarinė ledi“.

Gajausko komisijos nariai 
prasitarė, kad jie turi pakankamai 
medžiagos apie Filosofijos, 
sociologijos ir teisės instituto 
direktorių A. Matulionį, kuis 
bendradarbiavęs su KGB ir yra 
kairiosios LDDP partijos narys.

Ne vien tik AT nariai ir Lietuvos 
žmonės yra minimi kaip KGB 
bendradarbiai. Pasaulio spaudoje 
buvo paminėta čikagietė R. 
Dapkutė, buvusi AT informacinio 
biuro vadovė. Ji per pasikalbėjimą 
su savaitraščio „Mažioji Lietuva“ 
korespondentu pasakė, kad 1986 m. 
viešint Lietuvoje jai buvo duota 
suprasti esą ja domisi KGB. Grįžusi 

į JAV ji apie tai pasakė FBI 
dirbančiam savo pažįstamam. 
Vėliau ją aplankė viena FBI 
darbuotoja ir pasakė, kad jos biuras 
domisi, kokiu būdu KGB pasitelkia 
JAV piliečius. Dapkutė sutiko tai 
sužinoti. Vėliau, jai dirbant 
Vilniuje, prisistatė vienas tautietis, 
dažnai lydintis užsienio lietuvius. 
Grįžusi į JAV Dapkutė pranešė FBI 
apie savo kontaktus. Jos ryšiai su 
KGB nutrūko 1990 m.

S.m. gegužės 19 d Lietuvoje buvo

KITI APIE MUS
„Padėtis aiški, išskirstymas 

(Sovietų Sąjungos) jau faktas. 
Demokratai Bill Bradley Vašingtone 
ir Gary Hart Maskvoje tai atsakingi 
skelbia, tiktai ponas Bush, užsikirtęs 
politikoje, kurią jis vadina 
išmintinga, iš savo golfo vežimėlio 
skalina: ne taip greit, ne taip greit“
- „New York Times“ rugpjūčio 29 
rašė William Saf irę. „Prieš pustrečių 
metų šioje vietoje buvo išspausdinta 
pirmoji mano skiltis Jšlaisvinkim 
Pabaltijį4. Tos trys mažos tautos ir 
buvo pagrindinės priežastys 
išskirstymui, ir Landsbergio 
atsistojimas prieš tankus Vilniaus 
parlamente nuvedė iki Yeltsino 
atsistojimo prieš tankus Rusijos 
parlamente rugpjūčio viduryje. Už 
poros dienų Bush jau numato siųsti 
savo atstovą į Pabaltijį. Išlaisvintos 
pradininkės tada padės Sovietų 
Ekonominei Sąjungai atsistoti ant 
kojų. Šios dienos yra labai svarbios“
- baigė savo rugpjūčio 29-tos dienos 
rašinį šis Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybės reikalus labai 
nuoširdžiai remiantis žymus 
amerikietis žurnalistas.

Jis pirmasis iš amerikiečių 
žurnalistų kartu su daugiau kaip 
trisdešimčia valstybių ir pripažino 
Pabaltijo valstybių
nepriklausomybės faktą, kai tuo 
tarpu Bush dar vis jų pripažinti 
nenorėjo. To nenoro priežastį labai 
ryškiai ir gal kiek sarkastiškai 
aptaria kitas „New York Times“ 
mums taip pat labai palankus 
skiltininkas A.M. Rosenthal 
rugpjūčio 27. Jis taip samprotauja: 
„Kaip Bush-Baker užsienio politika 
gali būti tokia klaidinga ir tiek daug 
kartų. Ir kodėl leidžiama jiem taip 
daryti“... Štai ką jie daugiau ar 
mažiau darė... Prezidentas Bush visą 
savo jėgą ir asmenišką prestižą 
sutapatino ne su demokratinėm 
jėgom, bandančiom sunaikinti 
komunizmą, o taip pat ir sovietinę 
imperiją, bet su vienu asmeniu, 
kuris visa tai bandė išsaugoti... 
Užuot skatinę sovietų imperijos 
subyrėjimą ir viešai rėmę 
demokratines bei tautines jėgas, 
siekiančias imperiją sunaikinti, 
Bush ir Baker elgėsi taip, lyg būtų 
mirtinai išgąsdinti... Jie aiškino 
Pabaltijo valstybėms, kad ištesės 
savo pažadus remti jų 
nepriklausomybes - taip, iš tikrųjų,
- kai tik Gorbačiovas pritars, o tai 
preciziškai reiškia - niekada...“

Kaip tie mum palankūs abu 
skiltininkai teigia, taip mes jau 
seniai buvome pajutę. Pabaltiečiai, 
atkakliai kovodami dėl savo 
valstybių nepriklausomybių, 
daugelio pasaulio garsiųjų 
žurnalistų ir kai kurių vakstybės 
vyrų remimami, tikėjo, kad Pabaltijo 

suimtas A. Klimaitis, buvęs Europos 
parlamento Baltijos grupės 
generalinis sekretorius. Jis yra 
kaltinamas žinių rinkimu ir jų 
perdavimu užsienio valstybės 
žvalgybai. Jo veikla galėjusi 
sudaryti grėsmę Lietuvos valstybės 
suverentitetui.

Apie visa tai plačiai rašė 
Maskvos dienraštis „Izvestia“ 
keliose laidose.

Iškelti viešumon šiuo metu KGB 
archyvai, deja, dar nėra istorija.

tautos greitai bus laisvos, 
nepriklausomos valstybės ir 
tokiomis kitų valstybių pripažintos, 
nors, kaip kad A AI. Rosenthal rašo, 
irgi suprato, kad Gorbačiovas 
niekada su tuo nesutiks, o JAV 
prezidentas Bush Kremliaus 
valdovą palaikys. Nežinome mes 
tokios politikos prigimties, bet 
nujautimas leidžia gal ir neper daug 
pro šalį spėti, kad kas nors panašaus 
galėjo būti sutarta Maltoje: dėl 
Pabaltijo valstybių
nepriklausomybių Gorbačiovas 
JAV prezidentui prižadėjo derėtis 
(ir, žinoma, niekada nesusiderėti), o 
Bush, gal tik akies mirktelėjimu, 
Kremliaus valdovui pažadėjo 
daugiau nieko nedaryt, kaip tik 
pabaltiečius įtaigauti derėtis ir 
niekada Lietuvos, Latvijos bei 
Estijos nepriklausomybių praktiško 
buvimo nepripažiunti, kol 
Gorbačiovas pats jų nepripažins.

Dabartinė jo laikysena tokį 
spėliojimą akivaizdžiai patvirtina.

Tačiau istorija pasuko ne Bush ir 
Gorbačiovo nematytu keliu. Įvyko 
kažkas panašaus į stebuklą. 
Rugpjūčio 19 Sovietų Sąjungoje 
prasidėję įvykiai lygiai po dviejų 
savaičių, per Amerijoje švenčiamos 
Darbo dienos savaitgalį, tuos du 
pasaulio galiūnus privertė Lietuvą,

Rusijos Federacijos ginkluotosios pajėgos 
Lietuvoje

Lietuvos Respublikos 
teritorijoje nelegaliai esantys 
buvusios SSRS kariuomenės 
daliniai užima 68 tūkst. ha. Lietuvos 
Respublikos teritorijos, t.y. 1.2 proc. 
suverenios valstybės teritorijos.

Rusijos Federacijos 
kariuomenės Siaurės vakarų grupės 
vadovybės pateiktais duomenimis, 
1992 m. sausio 1 dieną Lietuvos 
teritorijoje buvo dislokuota 34,582 
kariškiai ir 1436 Vilniaus 
Aukštesniosios kursantų mokyklos 
kursantai, tarp jų 7,302 karininkai, 
3,619 praporščikų, 22,221 kareivis ir 
seržantas.

Rusija nesilaiko susitarimo, 
užfiksuoto 1992 m. sausio 17 dieną 
Bendrame Komunikate, pasirašyto 
Rusijos Federacijos Prezidento 
Boriso Jelcino ir Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininko Vytauto 
Landsbergio, kad Rusijai pavaldžios 
kariuomenės išvedimas iš Lietuvos 
teritorijos prasidės jau šių metų 
vasaryje, ir pirmiausia iš Lietuvos 
sostinės Vilniaus.

Lietuvos Respublikos 
krašto apsaugos ministerijos 
duomenimis, 1992 m. gegužės 
mėnesi 5 dienai iš Lietuvos 

Sovietų imperijos kompartijos 
centro komiteto ir KGB šakyns, 
žlugus Sov. Sąjungai, nebuvo 
išrautos. Rusijoje dabar vietoje 
KGB veikianti Saugumo ministerija 
perėmė jos pareigas, šnipų tinklą, 
sekioja užsienio diplomatus, 
neišduoda kompromituojančių 
archyvų ir toliau skleidžia 
dezinformaicją. Jos veikla liečia ir 
Lietuvą.

JJB. („T2.“ Nr. 24)

Latviją ir Estiją paskelbti 
pripažįstamomis nepriklausomomis 
valstybėmis. Rugsėjo 1 Kremliuje 
po pasitarimo su Did. Britanijos 
premjeru Major Gorbačiovas 
spaudos atstovams pareiškė, kad 
jam Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybės yra priimtinos. 
Tuo Gorbačiovo pareiškimu 
remdamasis, JAV prezidentas Bush, 
baigdamas atostogas savo 
vasarvietėje Kennebunkport 
miestelyje rugsėjo 2,9.05 vai. iš ryto 
Čikagos laiku taip pat spaudos 
atstovams pareiškė, kad nutarė 
tuojau pat užmegsti diplomatinius 
ryšius su Pabaltijo valstybėmis (su 
kiekviena atskirai) kaip su 
laisvomis ir nepriklausomomis 
valstybėmis. Taip, kaip trisdešimt 
septinta valstybė, Amerika pagaliau 
pripažino teisėta demokratiškai 
1990 vasario pabaigoje išrinktą 
Aukščiausiąją Tarybą ir jos 
sudarytą Landsbergio vyriausybę. 
Ilgas ir nervingas pusantrų metų 
laukimas ir su juo susijusios kančios 
ir net šiurpus kraujo praliejimo 
laikotarpis pasibaigė. Lietuva, 
Latvija ir Estija atsistojo šalia kitų 
nepriklausomų valstybių kaip 
teisėtos tos bendrijos narės, ir 
džiaugsmas pripildė visų pabaltiečių 
širdis. (PJL Nr. 8-9) 

teritorijos buvo išvesti tik 253 
kariškiai. Be to, į Lietuvos 
Respublikos teritoriją pastoviai 
įvedami nauji Rusijos kariuomenės 
kontingentai. Pavyzdžiui, šių .metu, 
balandžio mėnesio 20-25 dienas į 
Kazlų Rūdoje dislokuotos oro 
desanto kariuomenės mokomuosius 
dalinius Nr. 32553 ir 63319 atvežta 
500-600 naujokų.

Nesuderinus su Lietuvos 
vadovybe, Rusijai pavaldi 
kariuomenė Lietuvoje perdislokuoja 
savo dalinius, savaviliškai vykdo 
akcijas sausumoje, teritoriniuose 
Lietuvos vandenyse, pažeidinėja oro 
erdvę. Laikotarpyje tarp šių .metu, 
balandžio 27 diena ir gegužės 18 
diena buvo užfiksuoti 139 atvejai, 
kai Rusijos kariuomenė pažeidė 
Lietuvos Respublikos oro erdvę.

Lietuvos Respublikos 
valstybinės derybų delegacijos 
preliminariais apskaičiavimais, 
buvusios SSRS kariuomenės 
padaryta žala Lietuvos gyventojams, 
valstybės ir gyventojų turtui bei 
gamtai nuo 1940 m. sudaro 146,147 
rnlrd. JAV dolerių.

Aukščiausiosios Tarybos 
Informacijos ir analizės centras
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Didvyrio sukaktis

Sūnelio gyvenimas

Lietuviai yra labai patrijotiški 
žmonės, ir visame pasaulyje labai 
stengėsi ir dirbo, kad Lietuva būtų 
nepriklausoma nuo rusų. Kas metai 
įvairiomis datomis mes atsimename 
tuos didvyrius, kurie savo gyvybes 
atidavė Lietuvos laisvei. Vienas iš 
šių didvyrių yra jaunuolis, kuris 
prieš dvidešimt metų Kauno miesto 
centre susidegino negyvai, 
šaukdamas „Laisvės Lietuvai!“ Tai 
buvo Romas Kalanta.

Lietuvoje visą laiką buvo labai 
didelis piktumas prieš komunistus ir 
Sovietų sąjungą, bet jis buvo 
nutildytas. Romo Kalantos aktas 
sukėlė dideles jaunimo riaušes

Maironis (1862-1932)
Graži tu, mano brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai!

Jonas Mačiulis buvo labai 
svarbus ir garsus Lietuvos poetas - 
dainius, mūsų tautos žadintojas. Jo 
slapyvardis buvo Maironis. Net ir 
dabar, 60 metų vėliau, žmonės 
skaito jo eilėraščius ir dainuoja jo 
dainas.

Maironis gimė 1862 meta's, 
Žemaitijoje. Mokėsi Kaune kunigų 
seminarijoje. Vėliau profesoriavo 
akademijose. Buvo paskirtas Kauno 
kunigų seminarijos rektorium ir 
išbuvo iki mirties.

Maironis rašė poemas apie 
gamtą, žmones, apie Lietuvos

Maironis
Lietuviai mini prieš 60 metų 

mirusį Maironį, nes jis buvo labai 
populiarus poetas. Jo poezija 
žmonės labai uždegė. Savo 
kūryboje Maironis apdainavo 
Lietuvos didingą praeitį, gamtą, ir 
žmogų, kuriam nėra lengva gyventi. 
Eilėraštis, kuris Lietuvoje buvo 
virtęs lyg antruoju himnu, tai 
Maironio „Lietuva brangi“. Vienas 
labai gražus eilėraštis apie Lietuvos 
gamtą yra „Žiemos naktis“. Jame jis 
aprašo ypatingai gražią žiemos

Sūnelio gyvenimas
(Premijuotas rašinys)

Labas! Mano vardas yra 
Mirga.

Mano savininkai yra Sliteriai. 
Jie visi mane labai myli. Ponas 
Sliteris mane paėmė iš gyvulėlių 
krautuvės.

Gyvulėlių krautuvėje buvo 
daug gyvulių - katinų, paukščių, 
žuvų, kiškių, pelių, kitų šunų. 
Pelių name palės sukasi aplink tokį 
apskritą rituliuką. Paukščiai tupi ir 
laukia, kol kas įeis į krautuvę, tada 
čirškia. Žuvys plaukia savo 
akvariume. Kiškiai sėdi, laukia, 
nori daugiau morkų.

Man atsitiko taip: Daina 
buvo trijų metų ir Viktoriukas 
tik gimęs. Ponia Sliterienė visą 
laiką prie Viktoriuko buvo. Daina 
jautėsi išskirta iš kompanijos. Tai 

Lietuvoje. Jaunimas nebegalėjo 
tylėti. Riaušės numalšino milicija, 
bet visdėlto Romo Kalanto šauksmą 
išgirdo visas pasaulis, ir tuo būdu 
žmonės pamatė, kad Lietuva dar vis 
kenčia komunistų priespaudoje, ir 
trokšta laisvės.

Šiandien mes suprantame, kad 
Romas Kalanta neveltui žuvo, ir kad 
jo veiksmas bent dalinai prisidėjo 
prie Lietuvos dabartinio laisvės 
atgavimo. Kaip puiku būtų, jeigu 
Romas Kalanta atsikeltų ir 
pamatytų, kad Lietuva jau laisva!

Danius Aras 
Lit. kursai, Melb.

praeitį, pilis ir karo žygius. Visus 
jo eilėraščius labai mėgo ypatingai 
jaunimas. Jo eilėraštis, „Lietuva 
brangi“ - net buvo naudojamas kaip 
tautinis himnas tada, kada tikro 
himno nebuvo galima giedoti.

Maironis savo eilėraščiais 
mokėjo visus sujaudinti ir sujudinti, 
kad visi dirbtų Lietuvos labui.

Daug Maironio dainų yra 
tebedainuojamos, o giesmės 
tebegiedamos bažnyčiose, ypač: 
„Marija, Marija“. Maironis, tikrai 
buvo, yra ir dar bus svarbi Lietuvos 
dalimi.

Lina Didžytė 
Lit. kursai, Melbourne

naktį- pilnas dangus žvaigždžių, 
labai šalta, ir medžiai apkloti sniegu. 
Šitame, ir kituose savo 
eilėraščiuose, Maironis išreiškia 
didelę meilę Lietuvos gamtai. 
Maironis vadinamas didžiausiu 
tautinio atgimimo poetu, nes jo 
eilėraščiai buvo Šukiai bent kelioms 
generacijoms. Šių laikų lietuviams 
tebetinka Maironio žodžiai, nes vėl 
Lietuva atgimsta.

Albina Strungaitė
Lit. kursai, Melb.

Dainos tėvelis jai nupirko mažą 
šuniuką. Kada ponas Sliteris mane 
parvežė namo, aš biškį bijojau, nes 
aš nežinojau, kas atsitiks, kaip 
mano savininkai gyvena, ar jie 
mane mylės? Aš norėjau būti, kaip 
vienas iš šeimos.

Man didelį siurpryzą padarė
- man nupirko naują kalnierių, ir 
bliūdą su mano vardu parašytu ant 
šono. Bet buvo dar kitas dalykas, 
gražus vaizdas, nuo kurio negalėjau 
akių atimti. Ten buvo graži raudona 
būda.

Mano pirma diena buvo labai 
smagi. Naktį visi žiūrėjo į televiziją. 
Kai visi užmigo, aš toliau ten 
gulėjau, ir žiūrėjau į televiziją.

Po poros mėnesių, vieną 
vakarą, p. Sliterienė nenorėjo virti, 
tai ji paskambino restoranui ir

(Premijuotas rašinys)
Neatsimenu, kai buvau visai 

mažytis, bet tėvelis, Murkis, man 
papasakojo kad buvau labai gražus, 
linksmas šuniukas. Papasakojo, kad 
gimiau už medinės būdos, kokių 
nors žmonių sklype, kurių 
nepažinau. Mano motina Mirkė 
mirė, kai gimiau, ir man buvo labai 
sunku užaugti be motinėlės. Ji buvo 
labai gera ir švelni, ir tėveliui buvo 
labai liūdna, kai ji mirė. Taip man 
buvo papasakota.

Vienintelis dalykas, kurį 
atsimenu iš jaunystės, prasidėjo 
gyvulėlių krautuvėje. Tie žmonės, 
pas kuriuos gimiau, mane pardavė 
gyvulių krautuvei, nes jie turėjo 
perdaug šuniukų. Aš turėjau daug 
brolių ir seserų, bet tik vieną seserį 
pažinau, ir tai neilgai.

Atsimenu gyvulėlių krautuvę: 
visur narvuose buvo nepaprasti 
įvairūs gyvūnai - žuvys, paukščiai, 
kačiukai, vėžliukas, gyvatė ir daug 
kitų šuniukų. Juodutė, mano sesute, 
turėjo blizgantį, juodą, trumpaplaukį 
kailį, ir ji visada žiūrėdavo, kad 
viskas būtų švaru ir tvarkinga. Mes 
abudu daug pažaisdavome, ir 
turėjome linksmą, lengvą gyvenimą, 
kol Juodutė buvo nupirkta.

Vieną dieną įvyko ir kita 
nelaimė. Krautuvės savininkas 
mane paėmė iš narvo nuprausti. 
Man tas patiko, nes gerai jautėsi 
šiltas, muilinas vanduo. Bet jis 
netyčia mane numetė ant žemės, ir 
kai atsikėliau ant kojų nuo šaltų 
grindų, akis į akį žiūrėjau į gyvatę, 
kuri nebuvo labai patenkinta. Aš 
taip išsigandau, kad bėgau tiesiai 
pro duris laukan iš gyvulių 
krautuvės.

Sūnelio gyvenimas
(Premijuotas rašinys)

Mano vardas yra Sargis. Aš 
gimiau „Daisy Hill Puppy Farm“ su 
savo draugu Snoopy. Mano mama 
buvo labai graži, bet aš negaliu labai 
gerai atsiminti jos. Aš manau, kad 
mano tėvas buvo didelis šuo vardu 
Margis. Aš dar atsimenu, kad mano 
mamos vardas buvo Martina.

Aš turėjau savininką ūkininką 
su dideliu pilvu. Jis buvo geros 
širdies. Jo vardas buvo Jonas. Bet 
po aštuonių savaičių nuo mano 
gimimo dienos, jis mane ir mano 
brolius ir seseris nunešė į gyvulių 
krautuvę.

Mano nauji namai buvo didelė 
gyvulių krautuvė. Aš buvau ten su 
savo broliais ir seserimis. Už poro 
mėnesių, tik mano sesutė, Gražina, 
ir aš pasilikome krautuvėje. Visi 
kiti mano broliai ir seserys buvo 
parduoti.

Aš buvau taip nuliūdęs, kad aš 
net klajojau. Krautuvė buvo taip 
didelė, kad beveik paklydau. Buvo 
tiek daug gyvulių! Aš mačiau: 
kates, žuvis, kiaules, peles, gyvates, 
ir labai didelį elefantą! Aš beveik 
turėjau širdies priepuolį!

Vieną sykį, aš mačiau vieną iš 

užsakė mano mėgiamiausią maistą, 
cepelinus. Ji užsakė daug - visai 
šeimai. Visi namuose sėdėjo, ir 
tada kas nors pradėjo baladoti į 
duris. Buvo mano savininko 
draugas, sveikatos fanatikas. Jis su 
mumis apsistojo vieną naktį. Jis 
matė mano cepelinus ir išmetė lauk. 
Aš norėjau verkti. Paskiau tas 
ponas valgė labai didelį cepeliną.

Bėgau, bėgau, iki kol pribėgau 
prie didelio žolyno ir medžiais 
apaugusio ežero. Tai buvo parkas, 
į kuri ašįbėgau, ir greit pasimečiau.

Tenai buvau surastas vieno 
vaiko, vardas Jonas. Jis mane 
nusinešė į savo gražų, baltą namą 
su dideliu kiemu. Jonas man buvo 
labai geras ir mane prižiūrėjo. Aš 
gyvenau raudonoje šunio būdoje ir 
man labai ten patiko. Vieną dieną, 
pavalgęs pusryčius, per 
užpakalines namo duris, nuėjau į 
kitą kiemo galą tyrinėti.

Niekada aš anksčiau ten nėjau, 
nes ten buvo tamsu ir baugu. Aš 
tyliai, atsargiai, palengva įlindau į 
tankų, krūmą, kuriame radau 
didelę dėžę, kuri gulėjo ant šono. 
Staiga dėžė pajudėjo, ir apgaubė 
mane. Viskas pasidarė tamsu ir 
tylu.

Man buvo nemalonu, baugu ir 
liūdna toje dėžėje. Labai norėjau 
išeiti, bet negalėjau. Dėžė buvo per 
sunki. Aš gal net dieną pabuvau 
toje dėžėje, iki kol kažkas mano 
vardą šaukė: „Snifai, Snifai! Kur 
esi? Snifai!“ - Tai buvo Jonukas.

Išgirdęs jo balsą, aš lojau, kiek 
galėjau. Man buvo taip linksma, 
kad Jonas mane išgelbės. Jis mane 
išleido ir nunešė atgal į šuns būdą. 
Jonas, aš galvojau, buvo labai, labai 
geras.

O dabar guliu saulėje. Esu 
senas šuo, tame pačiame darže, 
prie to paties namo. Man visiškai 
nėra jokių rūpesčių, viskas 
linksma. O! Ateina Jonukas - 
laikas valgyti!

Danius Aras 
Lit. kursai, Melb.

mano brolių. Aš buvau labai 
laiminga. Aš bėgau prie jo ir mes 
buvome labai džiaugsmingi. Aš 
palikau gyvulių krautuvę, ir mes 
bėgome į parką. Didelis žmogus 
atėjo ir norėjo mumis nusinešti, bet 
aš kandau jo ranką ir bėgau. Mano 
brolis negalėjo bėgti, ir žmogus jį 
pagavo. Aš sugrįžau į gyvulių 
krautuvę.

Porą dienų po mano brolio 
apsilankymo, ponas nupirko 
Gražiną ir mane, savo dviems 
sūnums. Mano naujas namas buvo 
skylė. Mes negavome daug maisto, 
tik vieną obuolį į dieną. Už dviejų 
savaičių Gražina mirė. Ponas 
iškasė duobę ir įmetė Gražinos 
kūną. Tą naktį aš negalėjau 
užmigti, ir per dieną aš gulėjau ant 
Gražinos kapo.

Aš dabar žinojau, kad aš turėjau 
pabėgti nuo pono skylės ir 
berniuko. Naktį aš pabėgau. Aš 
bėgau ir bėgau.

Aš nežinojau, kur aš buvau, 
bet žinojau, kad ponas negalės 
manęs surasti, ir aš buvau labai 
laiminga!

Daina Dundaitė 
Adelaidė

T ą naktį, kada jis miegojo, jis turėjo 
sapną, kad cepelinas beveik jį 
suvalgė.

Dabar viskas yra labai smagu 
mūsų namuose. Aš savo 
savininkus labai myliu, ir aš noriu 
visą gyvenimą su jais gyventi.

Daina Sliterytė 
Sydney
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Vilniaus Kalvarijoms atminti
Nedažnas menininkas šiandien 

tapydamas savo drobes, liedamas 
akvareles ar lipdydamas skulptūras 
ieško įkvėpimo Biblijos siužetuose 
ar šventųjų gyvenimo aprašymuose. 
Kristaus kančios apmąstymas 
įkvėpdavo viduramžių menininkus 
sukurti nemirtingus šedevrus, tačiau 
mūsų laikais Lietuvoje bandančių 
taip įprasminti savo kūrybą turime 
nedaug. Prie šios negausios 
menininkų grupės priskirtume 
keramikę Jolantą Kvašytę ir jos 
brolį grafiką Vaidotą Kvašį, kurių 
bendra paroda atidaryta „Vartų“ 
galerijoje. Idėjapaskirti darbų ciklą 
sunaikintų Vilniaus Kalvarijų 
koplyčių atminimui, grafikui 
Vaidotui Kvašiui kilo dar dirbant 
restauratoriumi Verkių dvare, netoli 
nuo buvusių koplyčių.

„Eidamas po darbo namo neretai 
aptikdavau susprogdintų koplyčių 
vietoje iš kankorėžių, šakučių, 
akmenukų ir plytų nuolaužų 
sudėstytus kryžius, - prisimena 
dailininkas. - Po kiek laiko juos 
išspardydavo, ištrypdavo, tačiau 
kryžiai kalvelėse vėl atsirasdavo“. 
Sumanymą galutinai subrandino 
tragiški sausio įvykiai. Skausmas 
dėl pralieto nekaltų žmonių kraujo 
ir rūpestis dėl Lietuvos likimo 
paaštrino istorines paraleles, 
atsirado bendra, - Lietuvos kančios 
tema.

Vilniaus Kalvarijų Kristaus 
kančios stotys buvo įrengtos XVII 
amžiaus antroje pusėje Vilniaus 
vyskupo Jurgio Belazaro rūpesčiu. 
Taip buvo norima padėkoti Dievui 
už atgautą po rusų okupacijos (1655- 
1661) Vilnių ir įsigalėjusią krašte 
taiką. Per okupaciją kraštas buvo 
labai nusiaubtas, sugriauta daug 
bažnyčių (Nemenčinės, Maišiagalos,

Paskendęs “Titanike”
Kun. Juozas Montvila prieš 80 metų

1992 m. balandžio 15 d. suėjo 
80 m., kai skęstant “Titanikui” 
1912 m., nuskendo jaunas kuni­
gas Juozas Montvila ir kiti du 
katalikų kunigai.

Kun. Juozas Montvila yra ki­
lęs iš Marijampolės parapijos, 
Gudinęs kaimo. Mokėsi Mari­
jampolės pradžios mokykloje 
ir gimnazijoje. Vikaravo Lips- 
ke ir Liubave. Jį pažinusieji 
kunigai apibūdino kaip uolų, 
pamaldų kunigą, kuris mylėjo 
Dievą ir artimą, savo kalbą, 
gimtąją žemę - tėvynę Lietuvą.

Už pakrikštijimą vieno uni­
tų kūdikio ir aprūpinimą vie­
no unitų senelio ligonių sakra­
mentais Lipsko parapijoje ir 
kitokią veiklą, nepaisančių ca­
ro įsakų, kenkiančių sielova­
dai, buvo carinės adrriiriistra-' 
cijoš nubaustas, paliekant tik 
skaitytines Mišias.

1912 m. garsiuoju “Titanic” 
laivu jis vyko į JAV, kur norė­
jo pilnai dirbti savo pašauki­
me. Savo tikėjimą ir heroiškas 
^orybes aiškiai parodė, kai, 
skęstant laivui, atsisakė gel­
bėjimo valties ir savo vietą už­
leido kitam. Pats pasiliko lai­
ve, ruošė žmones mirti ir iki 
paskutinės minutės klausė iš­
pažinčių. Nesutalpintus į gel­
bėjimo valtis ir laukiančius 
mirties ramino bei guodė ir 
drauge su jais nuskendo.

Su kun. J. Montvila tokiu 
pat aukos keliu pas Viešpatį 

Šalčininkų, Medininkų, Merkinės ir 
kt.), visiškai sugriauta katedra, 
krašte siautė maras. Reikėjo 
milžiniškų pastangų grąžinti 
gyvenimą į normalias vėžes. 
Tačiau netrukus pasireiškė ir 
pirmieji atgijimo ženklai: iš 
griuvėsių ėmė kilti pastatai, į Vilnių 
sugrįžo išblaškyta vyskupo kapitula, 
buvo sugrąžinti išvežti Sv. 
Kazimiero palaikai.

Kalvarijų Kristaus kančios 
stotims įrengti buvo skirti 7 valakai 
žemės, atstumai tarp stočių išlaikyti 
tiksliai tokie pat, kaip ir Kristaus 
kančios kelyje Jeruzalėje. Vyskupo 
Jurgio Belazaro ir jo įpėdinio 
Aleksandro Sapiegos pastangomis 
jau 1669 m. gražiame miške buvo 
pastatyta daug koplyčių, o ant 
aukščiausio Kalvarijos kalno iškilo 
šv. Kryžiaus bažnyčia (1772 m. 
vietoje medinės ten pastatyta 
dabartinė mūro bažnyčia). Iš viso 
buvo įrengtos 36 stotys (19 iš jų - 
mūrinės). Jos buvo išdėstytos tarp 
Neries ir Trinapolio, Baltupio ir 
Jeruzalės priemiesčio šilų, ties 
Verkiais, apie 7 km nuo Vilniaus. 
Stotys prasidėjo ties Baltupiu ir 
baigėsi šv. Kryžiaus bažnyčioje.

Nuo pat Kalvarijų Kristaus 
kančios stočių atidarymo jas 
lankydydavo daugybė maldininkų, 
per Sekmines ypač gausiai 
rinkdavosi čia Vilnijos lietuviai. 
Norėdamas padėti naujai 
atvykusiems susipažinti su stotimis, 
kun. St. Kiškis 1940 m. išleido 
„Vadovėlį Vilniaus Kalvarijų 
kryžiaus keliui eiti“, kuriame buvo 
stočių planelis, kiekvienoje stotyje 
kalbamos maldos, ištraukos iš šv. 
Rašto.

Grafiko Vaidoto Kvašio darbų 
ciklas primena panašų vadovėlį, tik

iškeliavo anglas konvertitas 
kunigas Tomas Reussel-Dovy- 
das Bayles ir vokietis kun. Juo­
zapas Peruschitz.

Kun. M. Kolbe mirė už kalinį 
kameroje. Kun. J. Montvila ir 
jo kelionės draugai kunigai pa­
siaukojo, kad kitiems suteiktų 
gyvenimą. Jiems visiems tinka 
šie Šv. Rašto žodžiai: “Nėra 
didesnės meilės, kaip gyvybę 
už draugus atiduoti” (Jn 15,13). 
Jie yra verti šventųjų garbės.

Kun. Kazimieras Montvila 
Lietuva, Marijampolė, 
1992m.

jau skirtą mūsų dienų lankytojams. 
Pradėję apžiūrėti parodą nuo pirmo 
grafikos lakšto „Sopulingoji motina“, 
lyg sekdami pagal kiekvieno darbo 
kamputyje išbraižytą Kalvarijų 
stočių planelį, lėtai judame
maldininkų keliu. Jungiamas 
vienos idėjos ciklas labai
harmoningas, išsamus, Šventojo 
Rašto scenos vaizduojamos
Kalvarijų aplinkoje.

Karamikės Jolantos Kvašytės 
darbai lyg ir pratęsia jos brolio 
grafikos darbų temą. Dailininkė 
prisipažįsta, kad „Kristaus kančios 
kelio“ ciklas jos kūryboje - etapinis, 
žymintis naująpakopą poieškojimų 
ir eksperimentų. Keramikė 
nevengia asmeniškai interpretuoti 
Kristaus kančios kelią, Biblijos 
siužetuose ieško bendražmogiškų 
skausmo, kančios motyvų, nebijo 
nutolti nuo šventųjų vaizdvimo 
tradicijos.

Praėjusieji metai jos 
kūryboje buvo ypač reikšmingi - 
kompozicija „Joninės“ baltijos 
trienalėje apdovanota Grand Prix. 
Keramikė kuria nedideles 
kompozicijas, naudoja smulkų 
dekorą.

Paroda sunaikintoms Kalvarijų 
koplyčioms atminti turėtų būti 
įdomi seniesiems vilniečiams, dar 
menantiems Vilniaus apylinkėse 
stovėjusias rokoko stiliaus 
koplytėles, papuoštas dailininko 
Benjamino Balzukevičiaus 
paveikslais, tiltelius, vartus, Sovietų 
armijai 1941 m. pavasarį įrengus 
prie Vilniaus priešlėktuvinę zoną, 
tikintiesiems įėjimas į koplyčias 
buvo uždarytas. Išstovėjusios 300 
metų, koplyčios buvo išsprogdintos 
dviem etapais - 1962 ir 1963 metais. 
Gal po kiek laiko jas primins ne tik 
iš akmenukų sudėstyti kryžiai ant 
Vilniaus kalvelių!

Arvydas Bružas

Profesionalo liudijimas
V ienas Australijoj žinomiausių 

medicinos specialistų dr. John 
Sullivan iš Brisbane lankėsi 
Medjugorje ir aprašė savo 
išgyvenimus:

„Buvo maždaug 15 min. po 11 
vai. nakties, kai mes pagaliau 
pasiekėme Kryzavek (Kryžiaus 
kalno) viršūnę. Akmeninis kryžius 
stovėjo priešais mus apie 25 jardų 
nuotoly... Buvo labai tamsi naktis. 
Maldininkų grupės meldėsi ir 
giedojo Liurdo himną... Staiga visas 
akmens kryžius ėmė maudytis baltoj 
pulsuojančioj šviesoj... Visas 
kryžius pulsavo, šviesai blykčiojant, 
nustojant ir tada vėl pradedant. 
Nuostabus reiškinys tęsėsi apie 30 
min., iliuminuodamas didžiulį 
kryžių, aplinkui matomą mylių 
mylias... Ir tada staiga... čia pasirodė 
Ramybės karalienė. Jokie žodžiai 
negali apibūdinti tuo metu 
nesitikėto ir nuostabaus 
apsireiškimo. Žavingas vaizdas! 
Gryno sidabro perlai nužėrėdavo 
nuo Jos rūbo į nakties tamsą. Jos 
rožinis mirguliavo šviesomis tarsi 
brangakmeniais. Jos visas apdaras 
buvo... nepalyginamas su nieku, kas 
čia žemėj. Net pats mėginimas su 
kuo palyginti nupigintų šio 
apsireiškimo grožį. Ji pasiliko vos 
keletą minučių, bet mes ir po to kurį 
laiką buvom visiškai priblokšti“.

(„MedjugorjeReport“ 
1987.VI.24-25)

Vatikane 
tarnaujančių 
šveicarų šventė

Gegužės mėnesio pradžioje 
kasmet Vatikane vyksta šveicarų 
gvardijos rekrūtų prisaikdinimo 
ceremonija. Ištikimybės Popiežiui 
priesaiką priima Vatikano valstybės 
sekretoriaus pavaduotojas. 
Dalyvauja naujųjų gvardiečių 
artimieji, kviestiniai svečiai, tarp jų 
Vatikane akredituoti diplomatiniai 
atstovai. Tai Vatikane tarnaujančių 
šveicarų gvardiečių kasmetinė 
šventė, per kurią prisimenami apie 
150 gvardiečių 1527-ais metais 
žuvusių ginant popiežių Klemensą 
VHI-ąjį nuo Romon įsiveržusių 
vokiečių kareivių. Jų atminimui 
kasmet aukojamos Mišios, 
padedamas gėlių vainikas prie 
paminklo žuvusiem, pastatyto 
gvardijos garbės kieme. Šveicarų 
gvardijos korpą Popiežiaus ir 
Vatikano valstybės apsaugai 1506-ais 
metais suformavo Popiežius Julius 
II-sis, asmeniškai palaiminęs pirmąjį 
150 karių dalinį. Netrukus, kaip 
minėta, šveicarai gvardiečiai davė 
popiežiui savo ištikimybės liudijimą, 
kai jį gynė nuo imperatoriaus karių. 
Šveicarai gvardiečiai tarnybai 
Vatikane parenkami iš Šveicarijos 
katalikiškųjų kantonų, išskyrus 
Ticiną, turi būti katalikai ir nevedę. 
Jie dėvi būdingą, įvairiaspalvę, 
uniformą, kurią, manoma, sukūrė 
Michelangelo. Šiuo metu šveicarų 
gvardiją sudaro apie šimtą karių. Jie 
stovi garbės sargyboje per įvairias 
iškilmes, kuriose dalyvauja 
popiežius, per bendrąsias 
audiencijas, saugo Vatikano 
valstybės sienas. LRTV

Tikinčiųjų bendruomenės 
Albanijoje atsikuria

87-nerių metų amžiaus italas 
jėzuitas kunigas Giacomo Gardin 
ryžosi sugrįšti į Albaniją, kur 
komunistų buvo dešimt metų 
kalintas, vėliau paleistas ir išsiųstas 
atgal į Italiją. Kunigas Gardin dirbo 
Albanijoje nuo 1938-ųjų metų iki 
komunistų įsigalėjimo šioje šalyje 
1945-aisiais, rūpinosi jaunimo
auklėjimu, būsimų kunigų
parengimu Skoderio seminarijoje ir 
šventojo Pranciškaus Ksavero
kolegijoje. Už tai buvo komunistų 
suimtas ir dešimt metų kalintas, kol 
pagaliau -55-aisiais metais, jam buvo 
leista sugrišti atgal į Italiją. Dabar 
Albanijos tikintiesiem ir Jėzuitų 
vyresnybei prašant, 87-nerių metų 
kunigas Gardin vėl nuvyko į 
Albaniją, kur su kitais septyniais 
jėzuitais kunigais - trimis albanais ir 
keturiais italais, - padės atgaivinti 
religinį gyvenimą ateizmo 
nuniokotoje šalyje. Valstybinis 
ateizmas Albanijoje siautėjo ištisus 
45-erius metus. 95-ki procentai prieš 
karą krašte buvusių bažnyčių ir 
mečečių buvo sugriautos. Likę penki 
procentai maldos namų buvo 
išgelbėti kaip „kultūros paminklai“. 
Tarp jų išliko ir Skoderio katedra, 
laikoma didžiausia katalikų bažnyčia 
Balkanuose. Ji buvo paversta 
gimnazija. Iš pokario metais 
Albanijoje buvusių trijų šimtų 
kunigų teliko apie trisdešimt, bet 
beveik visi jau pasenę ir suvargę nuo 
patirtų persekiojimų ir kančių. Dabar 
trys pagrindinės tikinčiųjų 
bendruomenės Albanijoje - katalikų, 
stačiatikių ir musulmonų, 
palaipsniškai atsikuria, su užsienio 
šalių pagalba. LRTV
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolija 

liepos mėnesį meldžiasi, kad 
lietuviai kankiniai teiktų stiprybės 
visiems lietuviams ir veikėjams.

Vosylius J er šovas iš ligoninės 
jau grįžo į namus Mitcham, bet dar 
gana silpnas, rūpestingai jį slaugo 
žmona Sofija. Jam suteikti Ligonių 
Sakramentai. Būdamas sveikas 
buvo iškilus medžio drožinėjimo 
meistras, sūkuręs grynai lietuvišku 
stiliumi įvairių ir nuostabių kryžių, 
herbų, puošmenų.

LKVS-gos Melb. 
skyriaus valdyba

Praneša skyriaus nariams, kad 
š.m. liepos mėn. 12 d. 2.00 vai. p.p. 
Melbourne Lietuvių Namų 
bendruomenės salėje įvyksta narių 
metinis susirinkimas sekančia 
darbotvarke:
Susirinkimo atidarymas; prezidiumo

PRANEŠIMAS
Melbourne A pylinkės valdyba 

praneša, kad š.m. liepos 5 d. 
(sekmadienis) 2.30 vai p.p. įvyks 
Karaliaus Mindaugo Karūnacijos 
minėjimas. Įdomią paskaitą skaitys 
Saulius Varnas. Programoje

Lietuviai Sibire
1992 m. vasario mėn. 16 d. 

Barnaul‘e įvyko Trečiasis Sibiro 
Lietuvių suvažiavimas, kurio darbe 
dalyvavo iš Barnaul, Novosibirsko, 
Tomsko ir taip pat Lietuvos 
Respublikos atstovai. Lietuvos 
Politinių Kalinių ir Tremtinių S-gos 
daviniais, Sibire yra 70 tūkstančių 
lietuvių, apie kuriuos mes mažai 
žinome ir nekreipiame dėmesio į jų 
prašymus padėti grįžti į Tėvynę ar 
bent palaikyti ryšius nors per 
laiškus.

Lietuvių Tautos kančių kelias į 
Sibirą jau prasidėjo po 1831 ir 1863 
m. sukilimų. Tremtinių skaičius vis 
didėjo ir jau 1917 m. jie galėjo net 
trylikoje Sibiro ir Uralo miestuose 
sudaryti 24-ias lietuviškas 
organizacijas, bendruomenes ir 
kultūros centrus. Pirmas Sibiro 
lietuvių suvažiavimas įvyko 1918 m. 
kovo mėn. 5-19 d. 
Novonikolajevske, antras - 1919 m. 
sausio mėn. 5 d. Irkutske. To 
suvažiavimo nutarimu, buvo įkurtas 
Sibiro Lietuvių Centras Tomske. Sis 
centras leido lietuvišką laikraštį 
„Sibiro Lietuvių Žinios“.

Bolševikams nuvertus carą, 
viskas pasikeitė - bet ne ilgam. Po 
22 laisvės metų, mūsų Tauta vėl 
pergyveno caro pradėtas Sibiro

Lietuva futbolo turnyre
Šių metų birželio mėnesį 3 dieną 

Lietuvos Futbolo rinktinė žaidė 
antras trečioje grupėje atrankines 
rungtynes šį kartą nesvetingoje 
Tiranoje su Albanija, ir po 
permainingos kovos neišnaudojus 
kelių gerų progų antrame puslaiku 
buvo nubausti praleido įvartį ir

Vilhelmina Baltrimienė 
slaugoma namuose Yarraville. Jai 
suteikti Ligonių Sakramentai. Ją 
prižiūri ir globoja gera kaimynė 
Elena Juškevičienė.

Rudolfą Dėckį mirties 
dvidešimtose metinėse šv. Mišių 
auka prisiminė duktė Ema Duonis, 
jos vyras Algirdas, velionio žmona 
Paulina Dėckys. Rudolfas buvo 
gimęs Klaipėdoje 1920.7.31. Mirė 
staiga širdimi Melbourne 1972.6.14. 
Palaidotas Fawkner kapinėse 
1972.6.16. Teilsisi viešpaties 
Ramybėje 

kvietimas - rinkimai; Mandatų k-jos 
rinkimas; praeito s-mo protokolo 
skaitymas; Skyriaus v-bos 
pirmininko pranešimas; Kasininko 
pranešimas; Revizijos k-jos 
pranešimas; diskusijos dėl 
pranešimų ir jų patvirtinimas; 
naujos skyriaus valdybos rinkimai; 
Revizijos komisijos rinkimai; 
klausimai ir sumanymai; 
susirinkimo uždarymas.

Nustatytu laiku nesusirinkus 
pakankamam narių skaičiui, už 1 
vai. šaukimas antras susirinkimas, 
kurio nutarimai bus teisėti, 
nežiūrint dalyvaujančių narių 
skaičiaus. LKVS-gosMelb. sk.vald.

dalyvaus D. Antanaitienės vedamas 
tautinių šokių ansamblis, S. Eimučio 
vadovaujama kanklių grupė, solistas 
V. Danius ir solistė B.Kymantienė. 
Nuoširdžiai prašome visus kuo 
skaitlingiau dalyvauti.

įėjimas - aukomis.
P. Mičiulis

kančias. Komunistinis Maskvos 
uzurpatas ištrėmė 570 tūkstančių 
lietuvių, iš kurių tik dalis liko gyvų.

Yra nežmoniška reikalauti iš 
Lietuvių Tautos, kad ji pamirštų 
krauju ir ašaromis apšlakstytus 141 
vergijos metus, taip 141 metus ir 
atleistų buvusiems ir esamiems 
okupantams bei jų pakalikams.

Žinoma, buvo ir gerų žmonių, 
bet ar galima priimti visų buvusių 
„aparačikų“ pasiteisinimą, kad be jų, 
rusai būtų užėmę visą 
administraciją? Iš kur atvažiavę 
rusai galėjo žinoti apie „liaudies 
priešus“, kad sudarė sąrašus ir 
rekomendavo šeimų ištrėmimą, kas 
išdavinėjo partizanus, kas buvo 
stribai, kas organizavo šnipus 
išeivijoje, kas skelbė „fašistų“, 
„liaudies priešų“ sąrašus 
„Gimtajame krašte“, kad išdavinėjo 
leidimus kelioms valandoms (su 
KGB palydovu) aplankyti tėvų 
kapus; kas nori, kad okupantas 
pasiliktų Lietuvoje? Kas trukdo 
mūsų Tautos atsistatymo darbą?

Jei dar kas iš tų „aparačikų“ turi 
kiek sąžinės, tai be jokio delsimo ir 
laukimo „antro perversmo“, turėtų 
pasitraukti iš visokių komunistinių 
kairiųjų frakcijų ir vieningai padėti 
Lietuvos Vyriausybei atstatyti 
nualintą kraštą.

V.LJ4ačys

rungtynes pralaimėjo 0:0 - 1:0.
Sekančios Lietuvos Futbolo 

rinktinės atrankinės rungtynes 
įvyks rugpjūčio mėnesį 12 d. Rygoje 
su Latvija.

Įdomu Futbolo mėgėjams 
būsimų rungtynių baigtis su broliais 
latviais kadangi lengvų 
Tarpvalstybių Futbolo rungtynių 
šiais laikais nėra. S.N.

RAJONO VADIJA
Mūsų skautų veikla gana gyva, 

tai ir vadovybė susirenka aptarti 
iškylančius reikalus. Rajono 
Vadijos posėdis vyko Parapijos 
Namuose Kensingtone birželio 16 d. 
Rajono Vadas s. Narcizas 
Ramanauskas pranešė, kad LSS 
Vadovybė Amerikoje panaikino 
titulus VADEIVA IR VADEIVE ir 
pakeitė į ATSTOVAS IR 
ATSTOVE. Tad ir mūsų LSS 
Brolijos Australijos Rajono Astovas 
yra v.s. Henrikas Antanaitis ir LSS 
Seserijos mūsų Rajono Atstovė yra 
s. Rasa Statkuvienė.

Rajono Vadas savo 
Apylinkraščiu pranešė mūsų 
Rajono jau LSS patvirtintus 
tuntininkus: Sydney Aušros tunto 
tuntininkė yra s. Eglė Garrick, 
Canberroje Baltijos tuntininkas - ps.

Gyvenimiškos įvairenybės
Atrado dingusį arabų miestą

Amžių bėgyje dingęs 
pasakiškasis Ubar miestas, minimas 
Korane ir 1001 nakties pasakose, 
tapo vėl atrastas Kalifornijos 
archeologų ekspedicijos. 3000 metų 
prieš Kristaus gimimą buvo minima 
apie Ubar, pasižymėjusį smilkalų 
prekyba. Sį kartą mokslininkai 
studijavo senovės raštus ir kartu 
naudojo modernišką erdvių 
techniką dingusiam Ubar miestui 
surasti.

Prieš 5000 metų įkurtame Ubar 
buvo gaminami smilkalai, kuriems 
gaudavo sakus iš Qara kalnų. Jie 
buvo naudojami religinėse apeigose, 
kvepaluose ir vaistuose. Tuo metu 
tie smilkalai buvo lyginami su aukso 
verte. Ubar valdovai buvo turtingi 
ir karingi, o gyventojai, anot Islamo 
legandų tokie nedori ir ištvirkę, kad 
Dievas nubaudė miestą, leisdamas jį 
neramiai dykumai praryti. 
Legendarinis britas - Lawrence of 
Arabia tuos dykumos smėlynus

FLYING ALITALIA TO VILNIUS VIA ROME

detalia

-Best connections
to EUROPE
for the lowest prices

-Stop over in Hong Kong/ 
-Bangkok /Singapore /
Rome

Remember ! We also send parcels
to your homeland. 

Contact us for the best travel arrangements !

CONTAL
TRAVE L

MELBOURNE • 253 Flinders La. Tel (03) 6541400 Fax(03) 654 6218 
“ALMA TRAVEL” - 382 Little Collins St. Tel (03) 670 2288 Fax (03) 602 2493 
DANDENONG-71 Foster St. Tel (03)793 5200 Fax (03).793 1776 
MALVERN - 8 Glenferrie Rd. Tel (03) 509 8813 Fax (03) 509 5181 
SUNSHINE - 10A City Place Tel (03) 311 4334 Fax (03) 311 7479 
SYDNEY • 72 Campbell St. Tel (02) 212 5077 Fax (02) 24 2 3116 
BANKSTOWN • 132 Old Town Centre PI. Tel (02) 708 2311 Fax (02) 790 2656 
PERTH • 666 Beaufort St. Tel (09) 272 7211 Fax (09) 272 5131 
BRISBANE • 446 George St. Tel (07) 236 2929 Fax (07) 236 1554 
CANBERRA * 33/35 Ainslie Ave. Tel (06) 2489 399 Fax (06) 247 2898

ACN 005907068; Lie No. 30611

Mindaugas Mauragis, Melbourne 
Džiugo tunto - ps. Birutė 
Prašmutaitė, Geelonge Šatrijos tunto 
- s. Vytautas Mačiulis, Adelaidėje 
Vilniaus tunto - v.sl. Antanas 
Pocius.

Sužinojus, kad Sydney mirė 
mūsų v.s. dr. Aleksandro Mauragio 
žmona Sofija, broliui Aleksandrui 
nusiųsta Rajono vardu užuojauta su 
Rajono Vadijos parašais.

Lietuvos Skautų Sąjungos 
Suvažiavimas vyks Vilniuje liepos 
antroje pusėje. Mūsų Rajonui tame 
suvažiavime atstovaus Rajono vadas 
s. N. Ramanauskas, ps. B. 
Prašmutaitė, ps.fil. J. Vizbaras ir 
Vilniuje dabar dirbanti, buvusi 
Adelaidėje Vilniaus tunto 
tuntininkė ps. Dana Baltutytė. 
Tame Suvažiavime bus vienas 
svarbiausių reikalų, tai 1993 m. 
ruošiama Lietuvos Skautybės 75 
metų Jubiliejinė stovykla Lietuvoje. 
Siame suvažiavime bus ne vien 
mūsų Rajono atstovai, bet ir iš 
Amerikos LSS vadovai. Mūsų 
Vadija pageidauja, kad iš mūsų 
Rajono nuvykę broliai ir sesėsį 
Jubiliejinę stovyklą būtų įsimaišę su 
Lietuvos skautais, o parado metu 
žygiuotų LSS Australijos Rajono 
vardu.

PJD.

vadino „Smėlio Atlantida“. Kai 
kurie mokslininkai išviso abejojo ar 
Ubar kada nors egzistavo.

Ekspedicijos dalyvis filmininkas 
Nicholas Clapp turėjo ryšius su 
NASA, Pasadena, CA. Joįtaigojimu 
erdvės šeivai (space shuttle) 
Challenger buvo duotas uždavinys 
radaru patikrinti pietinę Omano 
valstybės sritį. Radaras įstengė 
„matyti“ pro smėlį ir užrekordavo 
podirvyje pastebėtus geologinius 
reiškinius. Naudodami vaizduotę 
archeologai atspėjo Ubar vietovę.

Pasirodo legendarinis valdovas 
Shaddad ibn Ad statė vietoje 
daugiabokštę pilį, aplink kurią 
arabai pastatė palapinių miestą. 
Jiems nežinant, po tuo miestu buvo 
didžiulė kalkakmenio ola. Dėl 
miesto svorio olos lubos įgriuvo ir 
miestas amžiams dingo dykumos 
smėlyje. Ir per laiką visa tai nuėjo 
į legendas.

Gerardas Juškėnas
„Dirva“ 1992.11.20

7



8 psi TE V I SKĘS AIDAI N r 25 1992 m. birželio mėn. 30 d.

Suomiai herioškai gynė laisvę
(1939 - 1940)

Suomių-Sovietų karas 1939-1940 
nėra užmirštas: štai po pusšimčio 
metų pasirodė nauji istoriniai 
veikalai, primenantys Sovietų 
Sąjungos agresiją, ypač atkreipdami 
dėmesį į Pabaltijį, kur keturios 
nedidelės it taikios valstybės tapo 
Sovietų Sąjungos grobuoniškomis 
aukomis: Lietuvą, Latviją ir Estiją 
pasiglemžė nepasipriešinusias, o 
Suomija savo žemę ryžosi ginti 
kraujo auka.

Šito karo 50-mečiui pažymėti, be 
kitų knygų, dėmesį traukia istoriko 
N.R. Trotter stambokas leidinys „A 
Frozen Heli“ (Užšalęs pragaras), 
pasirodęs 1991 m.

Šios knygos turinys ir paskatino 
prisiminti suomių heroiškumą, 
begi n ant tautos laisvę, ir agresoriaus 
kraujo klanais aplietą nesėkmę.

Štai kaip Trotter aptaria 
raudonarmiečių mirtį: „Suomijos 
miškuose Rusijos kariai žvelgė į 
,baltąją mirtį“ (belaja smert). Ji 
atslinkdavo tyliai, kai vyrai, 
nuvargę nuo žygio ir sustyrę nuo 
šalčio, atsiguldavo sniege ir 
užmigdavo arba mirtis staigiai juos 
pakirsdavo snaiperių kulkomis, 
iššautomis „nematomo suomio“, 
esančio už kelių šimtų metrų.

Tuoj po Stalino-Hitlerio 1939 m. 
rugpjūčio 23-osios sandėrio, 
suteikusio Hitleriui galimybę 
karinei ekspansijai į Lenkiją ir 
Vakarų Europą, o Stalinui galimybę 
bolševikinės imperijos sienas 
pastūmėti iki Baltijos pakrančių, 
palaipsniui prisijungant keturias 
Pabaltijo valstybes, kai Lietuva, 
Latvija ir Estija per prievartines 
„savitarpinės pagalbos“ sutartis 
prarado savo nepriklausomybes, tai 
Suomijos istorija klostėsi skirtingai.

Suomija, kaip ir kitos trys 
Pabaltijo valstybės, II Pasauliniam 
karui prasidėjus, paskelbė 
neutralitetą. Tačiau Sovietams 
spaudžiant užleisti dalį Suomijos 
teritorijos, neva tai Sąjungos 
saugumui užtikrinti, Suomija, 
tikėdamasi Prancūzijos bei Anglijos 
pagalbos, tuos reikalavimus atmetė. 
Sovietai gi, iš kitos pusės, 
tikėdamiesi Suomijos viduje 
neramumų, pasikliaudami gan 
aktyvia komunistų partijos veikla, 
kuri, kilus karui tarp Sovietų ir 
Suomijos, lengvai gali sukelti 
revoliuciją, tikėjosi, kad karą bus 
nesunku laimėti. Todėl jie tikėjosi 
trumpo karo ir greitos pergalės.

Nors dalį Sovietų reikalavimų 
Suomija ryžosi patenkinti, tačiau 
Sąjunga šį pasiūylmą 1939 m. 
lapkričio 28 d. atmetė, o lapkričio 30 
d. pradėjo plačiu baru puolimą. 
Tautų Sąjungai pasmerkus šį 
agresijos veiksmą, karas nesustojo.

Jau karo pradžioje suomiai 
nustebino visą pasaulį: jie daugely 
vietų sustabdė Raudonosios armijos 
puolimus, o kai kur ir patys vykdė 
sėkmingus antpuolius. Autorius 
Trotter teigia, jog suomių karius 
vedė į sėkmingą kovą jų dvasinis 
ryžtas drąsiai bei pasiaukojančiai 
kautis už savo tautą. Labai daug 
lėmė ir šaltas arktikos klimatas bei 
miškuota ir pelkėta teritorija.

Patys kariniai daliniai buvo 
nepaprastai judrūs ir be baimės 
puolė priešą, dažnai daug kartų 
gausesnį. Neturėdami pakankamai 
motorizuotos technikos bei 
prieštankinių ginklų, suomiai 
apsčiai naudojo sprogstamąją 

medžiagą ir „Molotovo kokteilius“. 
Karinė vadovybė, nuo pačių 
aukščiausių iki žemiausių net ir 
kritiškiausiais atvejais sugebėjo 
sutelkti jėgas akcijai, nuteikdama 
kovotojus raminančiai, tuo 
išvengdama panikos bei sąmyšio.

Nors Raudonosios armijos jėgos 
buvo daug kartų gausesnės, tačiau 
jos puolimai labai greit darėsi 
santūresni, tapo gynybinio 
pobūdžio, panaudojant gausią 
artilerijos ugnį. Pastebimai krito 
kareivių moralė, kurią stipriai veikė 
klimatinės sąlygos bei geografinė 
padėtis.

Suomius gi neigiamai veikė 
trūkumas prieštankinių pabūklų, 
per silpna aviacijos parama, 
neefektyvi artilerijos ugnis, per 
mažai tankų ir silpna ryšių tarnyba.

Suomijos karo vado maršalo 
Mannerheimo gynimosi plane 
pagrindinis uždavinys buvo išlaikyti 
fronto liniją, einančią per Karelijos 
sąsmauką. Linija ir vadinosi 
Mannerheimo vardu. Jos 
pralaužimui Raudonoji armija 
praliejo neapsakomai daug kraujo. 
Kai atskirose vietose šią gynimosi 
liniją ir pasisekdavo prakirsti, tai už 
jos prasiveržusieji sutikdavo 
vadinamuosius „motti“ smūgius: 
suomių kariai, išsidėstę keleto šimtų 
metrų tarpais, staigiai puldavo 
prasiveržusiųjų vorą, ją pralauždavo 
keliose vietose ir, apsupę mažas 
grupeles, sunaikindavo.

Iš daugelio atskirų kautynių 
ryškiai išsiskiria mūšis dėl

Arkivyskupas Mullor Garcia lankėsi šv. Kazimiero kolegijoje
Apaštalinis nuncijus Lietuvoje 

arkivyskupas Mullor Garcia šiomis 
dienomis tarnybiniais reikalais 
trumpam atvykęs į Romą, aplankė 
popiežiškąją švento Kazimiero 
lietuvių kolegiją, kur - dalyvaujant 
kolegijos vadovybei ir auklėtiniam - 
aukojo Mišias, jų metu tarė žodį 
pasidžiaugdamas susidariusia proga 
nors trumpai pabuvoti su lietuviais, 
su jais pasidalyti keliomis mintimis. 
„Kokia puiki ir reali krikščioniško 
bendradarbiavimo ir vieni kitiems 
ramybės palinkėjimo išraiška - aš 
mokinuosi jūsų kalbos, o jūs 
dalyvaujate šv. Mišiose aukojamose 
mano gimtąja kalba“ - pradėjo savo 
žodį popiežiaus nuncijus Lietuvai. 
Kaip raudonas siūlas jo pamoksle ir 
nuomonėje apie Bažnyčios padėtį 
Lietuvoje, išryškėjo viena 
pagrindinė mintis - busimojo kunigo 
geros ir naujo pobūdžio formacijos 
svarba. Svarbu, kad kunigas 
suprastų esąs Dievo žmogus, o ne 
vien tarnautojas, funkcionierius 
atliekantis šventus veiksmus 
bažnyčioje, sakė nuncijus. Kaip tik 
dėl to labai svarbi teisinga busimojo 
kunigo formacija. Aišku, reikia 
įsigyti ir gerą žinių bagažą, bet 
pirmoje vietoje - gera formacija, 
pabrėžė nuncijus. Jo žodžiais 
tariant, kad taptų geru kunigu, 
jaunuolis privalo būti gerai 
formuotas ir informuotas. Nuncijus 
išreiškė nuomonę, kad Romoje 
studijuojančių lietuvių seminaristų 
skaičius turėtų būti padidintas bent 
iki penkiasdešimties. Tai įgalintų 
greitesnį Lietuvos Bažnyčios dvasinį 
atgimimą ir sustiprėjimą II-ojo 
Vatikano Susirinkimo nutarimų 
dvasioje, taip pat padėtų geriau 
atlikti masinę katekizaciją, kuri 
dabartinėmis sąlygomis Lietuvai 
būtina.

Suomussalmi miesto. Tai klasiškas 
karų istorijoje pavyzdys, kuris 
daugelio šalių karo mokyklose 
atidžiai studijuojamas. Čia Sovietai 
puolė su didžiulėmis pajėgomis, o 
miesto gynime suomiai teturėjo 
palyginti menką kariuomenę, 
silpnai ginkluotą. Lemiamą 
vaidmenį čią atliko slidininkai, 
kurių pagalba buvo sumuštos dvi 
divizijos. Čia vėl pademonstruota 
drąsos, pasiryžimo ir sumanaus 
vadovavimo derinio reikšmė. Šių 
kovų lauke žuvo 27,000 
raudonarmiečių, kai tuo tarpu 
suomiai neteko 900 žuvusiais ir 1770 
buvo sužeisti. Čia Trotter mini 
Sovietų generolą Vinogradovą, 
pabėgusį iš šių kautynių su tanku, 
tačiau Rusijos pasienyje NKVD jį 
sugavo, karolauko teismas jį neteisė 
mirties bausme sušaudant.

Suomussalmi miesto mūšis 
Suomijos slidininkus išgarsino 
visame pasaulyje tiesiog 
legendiškai.

Autorius Trotter aprašo 
slidininkų žygius, nusitęsusius 
užfrontėn, gilyn į Rusijos teritoriją, 
kur jie veikė partizaniškais 
metodais, puldami karinius 
sandėlius, aerouostus, Murmansko 
geležinkelio liniją ir kt. Šie kariški 
veiksmai dar ir dabar, po 50 metų, 
nėra viešai paskelbti.

1940 m. vasario pradžioje 
Sovietai prieš Suomija metė naujas 
divizijas, sustiprino ginklų tiekimą, 
pakeitė strategiją. Mannerheimo 
linija buvo pralaužta, ir mažai

Pamoksle nuncijus išvedė 
gražią paralelę tarp Petro, kurį 
Kristus iš paprasto žvejo padarė 
žmonių žveju, ir popiežiaus, kuris 
kalbėdamas apie busimąją kelionę į 
Lietuvą pasakė: „...vykstu į Baltijos 
jūrą žvejoti ...“

Nuncijus apgailestavo, kad 
dabar yra priverstas dirbti 
apverktinomis buitinėmis 
sąlygomis, bet išreiškė viltį, kad 
nuncijatūros pastato Vilniuje 
klausimas greitai išsispręs. 
Pamokslą nuncijus baigė šiais 
jautriais ir įsidėmėtinais žodžiais: 
jei manęs klausiate, ko aš labiausiai 
pasigendu Lietuvoje, aš atsakau -

MELBOURNAS - VILNIUS
Šeštadieniais 3.40 val.p.p. lėktuvas išskrenda iš Melbourne tiesiai 
į Bangkoką, kur susijungia su Swissair lėktuvu. Iš Bangkoko 
skridimas SR183 nesustoja iki Zuricho, o iš ten susijungia su 
skridimui Vilnių. Pasieksite Vilnių sekmadienį 435 val.p.p. jų laiku.

Kainos: Melbourne - Vilnius - Melbourne
01 gegužes - 31 rugpjūčio
11 gruodžio - 23 gruodžio

$2,799

01 rugsėjo - 30 rugsėjo
01 gruodžio - 10 gruodžio
24 gruodžio - 31 gruodžio

$2,649

01 spalio - 30 lapkričio 
01 vasario - 28 vasario

$2,399

01 sausio - 31 sausio $2,499

Dėl skridimų ir kainų informacijų kreiptis į Swissair telefonu 670 
9075 ar per savo kelionių agentą.

swissair^/
343 Little Collins Street 

Melbourne, 3000 
(Pasiteiravimui iš provincijos) Telef. veltui 008 331121.

Suomijai, nesulaukus pagalbos iš 
Vakarų, teko nusilenkti agresoriui. 
Buvo priversta priimti Stalino 
naujus reikalavimus, žymiai 
švelsnius už ankstyvesniuosius. 
Siame kare žuvo 25,000 suomių 
karių, tačiau jų auka išpirko 
Suomijos laisvę, nors ir priversta 
palaikyti pataikaujančius didžiajam 
kaimynui santykius.
Raudonarmiečių kare žuvo daugiau 
nei 200,000. Tikslus skaičius 
Sovietijoje nebuvo net paskelbtas.

Trumpai apie Mannerheimo 
liniją. Ji buvo statyta 1929-1939 
metais. Tęsėsi nuo Taipale prie 
Ladogos, išilgai Suvanto ir Vuokson 
ikiVuoksela. Iš ten per Summa iki 
Murilla. Ilgis 125 km. Buvo 
įrengtas 90 betoninių sustiprinimų. 
Tarpuose buvo griovių ir akmeninių 
kliūčių. Jau karui prasidėjus, 
suomiai pradėjo statyti lauko 
tvirtoves užpakalinėse linijose. Dar 
1940 m. kovo 13 d. pasirašant taikos 
sutartį, suomių apsaugos linija 
nebuvo pralaužta.

(Panaudota literatūra: W.R. 
Trotter (1991) - „A Frozen Hell: the 
Russo-Finnish Winter War of 1939- 
1940“; Lietuvių enciklopedija, 
XVII.)

Valentinas Raugas
(Šio rašinio autorius yra JAV 

Marinų korpo kapitonas, tarnavęs 
Tolimuosiuose Rytuose, 
matematikas, B.S.; psichologijos 
magistras, dirbantis su mokyklinio 
amžiaus jaunimu.)

Darbininkas Nr. 12, 1992

Lietuvos laimės! Sunku dabar 
žmonėms, bet prisiminkime 
nuostabų reiškinį: piramidėse 
rastos augalų sėklos, išgulėjusios ten 
keletą tūkstantmečių, pasėtos į žemę 
sudygo! Aš manau, kad ir Lietuvos 
laukia daug žadanti ateitis.

Apaštalinio nuncijaus 
arkivyskupo Mullor Garcia 
apsilankymas šv. Kazimiero lietuvių 
kolegijoje Romoje sutapo su viena 
sukaktimiL prieš 44-verius metus 
gegužės pirmąja, Apaštalų Sostas 
oficialiai pripažino šią lietuvių 
kolegiją.

(Darius Amilevičius)
LRTV

8


	1992-nr25-TEV-AIDAI-0001
	1992-nr25-TEV-AIDAI-0002
	1992-nr25-TEV-AIDAI-0003
	1992-nr25-TEV-AIDAI-0004
	1992-nr25-TEV-AIDAI-0005
	1992-nr25-TEV-AIDAI-0006
	1992-nr25-TEV-AIDAI-0007
	1992-nr25-TEV-AIDAI-0008

